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Abstrakt 

En föreståndare inom småbarnpedagogiken har mycket ansvar och flera olika och varierande 

arbetsuppgifter. Eftersom en daghemsföreståndares vardag har blivit alltmer administrativ kan det 

vara svårt för daghemsföreståndaren att ha tid eller ta sig tid för det pedagogiska ledarskapet. Det 

skulle vara viktigt att det finns tid för det pedagogiska ledarskapet eftersom vikten av 

kvalitetsmässig småbarnspedagogik poängteras alltmer. Tidigare forskning har kunnat bevisa att de 

administrativa arbetsuppgifterna har ökat gradvis under flera års tid och tiden för det pedagogiska 

ledarskapet dessvärre blivit allt mindre. 

 

Examensarbetets syfte var att ta reda på hur arbetsbördan upplevdes bland föreståndare inom 

småbarnspedagogiken och hur vice föreståndare kunde avlasta daghemsföreståndaren. En 

“inspirationsmodell” för delat föreståndarskap har utvecklats, där vice föreståndare och 

daghemsföreståndaren kan samarbeta och dela på arbetsuppgifterna som huvudansvariga 

daghemsföreståndaren har. Vårt mål med examensarbetet var att skapa avlastning för 

daghemsföreståndare samt inspirera och motivera daghemsföreståndare att verkligen dela på 

arbetsbördan. 

 

Materialet till ”inspirationsmodellen” samlades in genom en enkät och utgående från svaren 

utformades modellen.  Svaren analyserades med hjälp av en induktiv innehållsanalys och utgående 

från resultatet utvecklades ”inspirationsmodellen” för delat föreståndarskap, där vice föreståndare 

och daghemsföreståndaren kan samarbeta och dela på arbetsuppgifterna som huvudansvariga 

daghemsföreståndaren har. ”Inspirationsmodellen” kunde fungera som stöd för 

daghemsföreståndaren i sitt arbete då arbetsbördan blir för stor. Förhoppningsvis inspirerar och 

lockar modellen daghemsföreståndare att börja dela på arbetsbördan mer med sin vice. 
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Tiivistelmä 

Varhaiskasvatuksen johtajalla on paljon vastuuta ja useita erilaisia ja monipuolisia tehtäviä. Koska 

päiväkodin johtajan arjen johtaminen on muuttunut yhä hallinnollisemmaksi, hänen voi olla vaikea 

saada aikaa tai ottaa aikaa pedagogiselle johtamiselle. Olisi tärkeää, että pedagogiselle johtamiselle 

olisi aikaa, sillä laadukkaan varhaiskasvatuksen merkitys korostuu yhä enemmän. Aiemmat 

tutkimukset ovat pystyneet todentamaan, että hallinnolliset tehtävät ovat lisääntyneet vähitellen 

useiden vuosien aikana ja pedagogiselle johtamiselle aikaa on valitettavasti tullut yhä vähemmän. 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, miten varhaiskasvatuksen esimiesten työmäärä koettiin 

ja miten varajohtaja voisi helpottaa päiväkodin johtajan työtä. Jaettuun johtamiseen on kehitetty 

"inspiraatiomalli", jossa varajohtaja ja päiväkodin johtaja voivat tehdä yhteistyötä ja jakaa 

päiväkodin johtajan tehtäviä. Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda helpotusta päiväkodin johtajille 

sekä innostaa ja motivoida päiväkodin johtajia jakamaan työtaakkaa. 

"Inspiraatiomallin" materiaali kerättiin kyselyn avulla ja vastausten perusteella malli suunniteltiin. 

Vastaukset analysoitiin induktiivisen sisältöanalyysin avulla ja tulosten perusteella kehitettiin jaetun 

johtamisen "inspiraatiomalli", jossa varajohtaja ja päiväkodin johtaja voivat tehdä yhteistyötä ja 

jakaa työtehtäviä. "Inspiraatiomalli" voisi tukea päiväkodin johtajaa työssään, kun työmäärä kasvaa 

liian suureksi. Toivottavasti malli innostaa ja houkuttelee päiväkodin johtajia aloittamaan työtaakan 

jakamisen entistä enemmän varajohtajan kanssa. 
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Abstract 

A daycare manager has a lot of responsibilities and many different task assignments. Since a 

daycare managers daily work have turned into more administrative it’s a lot more challenging to 

have time for the pedagogical leadership. For sake of the quality in the early childhood education 

it would be important for the daycare manager to have time for the pedagogical leadership. 

Previous research has shown that the administrative tasks have gradually increased during the 

recent years and the time for pedagogical leadership have unfortunately decreased.  
 

The purpose of this master thesis is to find out how the daycare managers cope with the workload 

in early childhood education and how the deputy daycare manager could assist them in the work. 

An “inspiration model” have been created for shared management were the deputy daycare 

manager and the daycare manager could cooperate and share the tasks. The goal with our master 

thesis is to create some relief for the daycare manager and also inspire the daycare manager to 

share their workload.  
 

The data required for the “inspiration model” is collected through surveys and from the answers 

the model was created. The answers were analyzed through an inductive content analysis and from 

the results the “inspirations model” for shared management was developed. The “inspiration 

model” could be used as support for the daycare manager when the workload is excessive. 

Hopefully the model will inspire the daycare managers to share their workload with their deputy 

managers. 
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1 Inledning 

Ledare i dagens läge både på nationell och internationell nivå ställs inför allt högre krav och 

de beslut som görs ska vara av hög kvalitet och tillfredsställa så många som möjligt. Att leda 

en organisation i dagens föränderliga samhälle är en utmaning som ställer nya och 

annorlunda krav på ledarskapet. I dagens samhälle ska en ledare kunna vägleda, motivera 

och stötta sina medarbetare och samtidigt vara administratör och nå företagets mål och 

visioner. Det blir allt svårare att få tiden att räcka till för alla arbetsuppgifter. Alla krav som 

ställs på den enskilda ledaren är omöjligt även för den ytterst begåvade ledaren. (Döös, 

Hanson, Backström, Wilhelmson, & Hemborg, 2005, s. 10) 

På daghem ansvarar daghemsföreståndaren för det pedagogiska ledarskapet. Till den 

pedagogiska ledarens uppgift hör att skapa förutsättningar för goda arbetsförhållanden 

och förutsättningar för personalen att utveckla och utnyttja sin yrkeskompetens. Det är 

inte enbart arbetsförhållande och yrkeskompetens som är den pedagogiska 

ledarens uppgift utan även att inom småbarnspedagogiken främja varje barns 

välbefinnande och lärande. (Åbo stad, 2019, s. 22) (Raseborg stad, 2019, s. 18) 

Genom att skapa strukturer för professionella diskussioner främjar daghemsföreståndaren 

en verksamhetskultur som präglas av delaktighet. Föreståndarens uppgift är att uppmuntra 

arbetsgemenskapen till att regelbundet utveckla och komma med nytänkande till enhetens 

och gruppens verksamhetskultur. Föreståndaren stöder utvecklingen av en lärande 

gemenskap där man utvecklar och delar med sig av sitt kunnande. Till föreståndarens 

uppgift hör även att synliggöra de gemensamma arbetssätten, att de observeras och 

utvärderas regelbundet. (Raseborg stad, 2019, s. 21) 

För att utveckla verksamhetskulturen och dess kvalitet är pedagogiskt ledarskap en 

förutsättning. Till det pedagogiska ledarskapet hör att leda, utvärdera och utveckla 

småbarnspedagogiken på ett målinriktat och systematiskt sätt. På den pedagogiska 

verksamhetens nivå ansvarar daghemsföreståndaren för att de värderingar och mål som 

nämns i de styrande dokumenten förverkligas i form av pedagogiska tillvägagångssätt. Det 

krävs att pedagogiken ska ledas och att goda arbetsförhållanden ska skapas och 

upprätthållas, att personalens yrkeskompetens och utbildning ska utnyttjas och 
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att verksamheten ska organiseras på ett helhetsmässigt sätt. (Raseborg stad, 2019, ss. 51-

52) (Åbo stad, 2019, ss. 22, 72) 

I en undersökning som OAJ (Opetusalan Ammattijärjestö) genomförde 2017 kartlades 

daghemsföreståndares arbetsförhållanden, tidsanvändning, fortbildningsbehov, löner och 

utbildningsnivå. Utredningen pekade på många saker som borde förbättras. Bland 

annat för att trygga och reglera daghemsföreståndarens ansvar och ställning behövs en 

starkare lagstiftning. Även enhetens storlek och mängden serviceformer borde regleras i 

lag. Arbetsuppgifterna behöver dimensioneras så arbetet kan utföras under ordinarie 

arbetstid. Orken i arbetet påverkas av arbetsmängden, brådskan och de många varierande 

uppgifterna. Arbetsuppgifterna förändras och blir alltmer krävande. Överraskande och 

oförutsedda uppgifter kan dyka upp och då behövs det tillräckliga resurser. Därför 

efterlyser OAJ vice daghemsföreståndare och hjälp i kansliarbete till stöd för 

daghemsföreståndaren. Hur krävande arbetet och ledarskapet är beaktas inte tillräckligt i 

avtalsbestämmelserna. Det märks i en för låg lönenivå.  (OAJ, 2019) 

Vi är två socionomer som arbetar som lärare inom småbarnspedagogiken. Christa 

har arbetat som lärare inom småbarnspedagogik sedan 2014 och har 

arbetserfarenhet från både Sverige och Finland. Fanny har arbetat som lärare inom 

småbarnspedagogiken sedan 2014 och som vice föreståndare sedan augusti 

2018. Som framtida socionom högre (YH) kommer vi att mista vår behörighet att arbeta 

som föreståndare vid daghem fr.o.m. den 1 januari 2030 enligt nya lagen om 

småbarnspedagogik (31§). Ett delat föreståndarskap på daghem är därför både aktuellt och 

nyttigt dels för att avlasta daghemsföreståndaren dels för att på så vis ta 

tillvara utexaminerade socionomer (högre YH) med ledarskapskunskap och kompetens. 

Syftet med vårt examensarbete var att ta reda på hur arbetsbördan upplevs bland 

föreståndare inom småbarnspedagogiken och hur vice föreståndare kan avlasta 

daghemsföreståndaren. Vi har utvecklat en “inspirationsmodell” för delat föreståndarskap, 

där daghemsföreståndaren och vice föreståndaren kan samarbeta och dela på 

arbetsuppgifter som huvudansvariga daghemsföreståndaren har, se bilaga 4. Vårt mål med 

examensarbetet var därmed att skapa avlastning för daghemsföreståndare samt inspirera 

och motivera daghemsföreståndare att verkligen dela på arbetsbördan. 
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Våra frågeställningar var “Hur upplevs arbetsbördan hos föreståndare inom 

småbarnspedagogiken?” och ”Hur kan vice föreståndare avlasta daghemsföreståndaren?”. 

2 Bakgrund 

För att kunna ta reda på svar till våra frågeställningar “Hur upplevs arbetsbördan hos 

föreståndare inom småbarnspedagogiken?” och “Hur kan vice föreståndaren 

avlasta daghemsföreståndaren?” behövde vi först ta reda på vad man redan vet gällande 

frågorna och ämnet delat ledarskap sedan tidigare. 

Vi har valt att fokusera på relevant och aktuell forskning från både Finland 

och Sverige. Orsaken till att vi valt att fokusera på tidigare forskning från Sverige är helt 

enkelt för att vi i Finland inspireras och gör lika som de redan gjort eller gör i 

Sverige gällande utvecklandet av småbarnspedagogiken överlag. Eftersom det inte finns 

mycket tidigare forskning kring ledarskap på daghem förhöll vi oss ändå öppna för att 

beakta tidigare forskning även från övriga länder. Vi beaktade då eventuella olikheter 

i systemen gällande småbarnspedagogiken i dessa länder och försökte därför fokusera 

och tydliggöra det som var relevant gällande ett delat föreståndarskap och föreståndarens 

ork i arbetet. 

För att hitta relevant litteratur till arbetet gjordes en litteraturöversikt. Litteratur som 

används i arbetet är böcker och vetenskapliga artiklar. Sökning av litteratur har gjorts i olika 

databaser, så som EBSCO host, bibliotekskataloger och internet. Svenska, finska och 

engelska är de språk som använts för att hitta litteratur till arbetet. 

Sökord på svenska som används i litteratursökningen är: ledarskap, delat ledarskap, 

föreståndare, daghemsföreståndare, förskolechef och småbarnspedagogik. Sökord på 

finska: päiväkodinjohtaja, och varhaiskasvatus. Sökord på engelska: early childhood 

education, leadership in early childhood education, pedagogical leadership och joint 

leadership. 

Centrala begrepp som används i detta examensarbete är bl.a. småbarnspedagogik, 

daghemsföreståndare, ansvar, vice föreståndare, delat ledarskap och avlastning. De 

centrala begreppen beskrivs kort nedan. 
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Småbarnspedagogik: Med småbarnspedagogik avses en systematisk och målinriktad helhet 

som består av fostran, undervisning och vård och i vilken i synnerhet pedagogiken betonas. 

(Utbildningsstyrelsen, 2018, s. 8) 

Daghemsföreståndare: Ett daghem ska ha en föreståndare som ansvarar för verksamheten. 

Enligt lagen om småbarnspedagogik 45§ ansvarar dessa personer för att den plats där 

småbarnspedagogiken ordnas och den småbarnspedagogiska verksamhet som genomförs 

där uppfyller uppställda krav. (Utbildningsstyrelsen, 2018, s. 18) 

Ansvar: Betyder skyldighet att se till att viss verksamhet fungerar och att ta konsekvenserna 

om så inte sker. (Svenska akademiens ordböcker). 

Arbetsbörda: Betyder (stor) mängd arbete som ska utföras av viss person eller grupp. 

(Svenska akademiens ordböcker) 

Vice föreståndare: Daghemsföreståndare kan utse en av sina medarbetare till vice 

daghemsföreståndare och med denne delar daghemsföreståndaren sina arbetsuppgifter 

och ansvar. (Döös, Wilhelmson, & Backström, 2013, ss. 12-14) 

Delat ledarskap: I ett delat ledarskap finns olika former av samarbete emellan ledare. Det 

kan vara ett nära samarbete var ledarna delar på ett ledarskap och tar gemensamt ansvar 

för samma verksamhet, samma budget och samma personal. Det kan också vara ett mer 

"svävande” samarbete. (Döös, Wilhelmson, & Backström, 2013, ss. 8, 12, 16) 

Avlastning: Betyder att hjälpa minska lasten (belastningen, bördan) för någon annan. 

(Svenska akademiens ordböcker) 

2.1 Tidigare forskning 

Daghem ska ledas av en daghemsföreståndare. Det ska vara tydligt både för lärare, 

barnskötare och övrig personal på daghemmet vem det är som är deras chef. I Finland styrs 

arbetet på daghem utgående från styrdokumentet “Lagen om småbarnspedagogik” och 

“Grunderna för planen för småbarnspedagogik”. I styrdokumenten står det att varje 

daghem ska ha en föreståndare som ansvarar för verksamheten enligt lagen om 

småbarnspedagogiken §25. I det tidigare styrdokumentet i Sverige Lpfö 98/10 från 2010 

stod det preciserat att varje daghem ska ha endast en chef, vilket tyder på att man 
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eventuellt upplevt otydlighet i vem som var ledare och som kanske t.o.m. förorsakade 

problem. Även delar av det som förr var föreståndarens arbete flyttas till allt fler lärare på 

avdelningar i barngrupper, utan att någon förändring i övrigt skett, varken lönemässigt eller 

så att särskild tid avsatt för det arbetet getts. I det nya, reviderade 

styrdokumentet i Sverige framgår det tydligt vem det är som har det övergripande ansvaret 

på daghem. I förskolans läroplan Lpfö 18 som gäller sedan 1 juli 2019 framkommer det att 

rektorns ansvar som pedagogisk ledare och chef för förskollärare, barnskötare och övrig 

personal har det övergripande ansvaret för att utbildningen som helhet. Rektorn ansvarar 

för förskolans kvalitet.  (Ivarson Alm, 2013, ss. 47-48)  (Utbildningsstyrelsen, 2018, s. 18)  

(Skolverket, 2019) 

Från OAJ:s rapport från år 2004 kunde man se att tiden för det pedagogiska ledarskapet 

(att leda, utvärdera och utveckla småbarnspedagogiken) sjunkit med 15% och att leda 

arbetsorganisationen sjunkit med 6% och det administrativa arbetet ökat med 22%. 

Daghemsföreståndare som blev tillfrågade om det fanns tillräckligt med tid för det 

pedagogiska ledarskapet svara 44% att de inte hade tillräckligt med tid.  (Vesalainen, Cleve, 

& Ilves, 2013, s. 9) 

Sex år senare kom “Barnen är framtiden!” som var ett nationellt projekt för 

prognostisering av kompetensbehov (VOSE) som Utbildningsstyrelsen (Heidi Backman och 

Kristel Englund) genomförde år 2010. Som en del av utredningen gjordes en enkät riktad 

till daghemsföreståndare. Enligt enkäten hade 39% av de daghemsföreståndare som svarat 

känt sig utbränd och 28% hade ofta känt att de inte orkade med arbetet. På basis av 

enkätsvaren är daghemsföreståndararbetet ett mycket stressande arbete och risken för 

utbrändhet verkar relativt stor.  (Backman & Englund, 2010, s. 23) 

I OAJ:s rapport som kom ut 2013 framkom det att det är den stora arbetsbördan och 

arbetsmängden som tar bort tid från daghemsföreståndaren för att leda (54% ansåg att 

arbetsbördan är för stor och 13% att den är orimlig). I rapporten fick 

daghemsföreståndarna svara på vilken typ av arbetsuppgifter de upplevde tog mest 

tid. Det visade sig vara de administrativa uppgifterna (64%) som inte ens anses höra till de 

centrala uppgifterna som en daghemsföreståndare har.  (Vesalainen, Cleve, & Ilves, 2013, 

ss. 7-9) 
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I Sverige pratar man om förskolans barn och förskoleklassens elever. Förskolan i Sverige 

gäller barn i ålder 1–5 år medan förskoleklassen gäller 6 åriga barn. Förskollärare arbetar i 

förskolan med 1–5 åriga barn medan grundlärare med inriktning mot förskoleklass och 

grundskolans tidigare år arbetar med 6-åringar. Både förskolan i Finland och 

förskoleklassen i Sverige är för 6-åringar och är obligatorisk jämfört med den frivilliga 

småbarnspedagogiken för 1–5 åringar i Finland och förskoleverksamheten för 1–5 åringar i 

Sverige.  (Ivarson Alm, 2013, s. 23) 

Arbetsmiljöverket (AV) i Sverige har genomfört under många år tillsynsinsatser med olika 

inriktningar på skolområdet. I deras rapport från 2011 genomfördes en tillsyn med fokus 

på arbetsmiljö för rektorer inom kommunala förskolor och grundskolor. I Sverige är skolan 

för närvarande den största arbetsplatsen. Rektorn ansvarar för många elever och anställda 

och är nyckelpersonen för hur det systematiska arbetsmiljöarbetet bedrivs i skolorna. Det 

är viktigt att rektorn har en tillfredsställande arbetsmiljö för att den ska fungera för 

personal och elever. I rapporten framkom att rektorer ofta har en pressad arbetssituation 

och en hög arbetsbelastning som i vissa fall leder till ohälsa. Sjuk- och 

arbetsskadestatistiken visar att rektorer främst insjuknar av organisatoriska och 

psykosociala faktorer.  (Arbetsmiljöverket, 2011, s. 2) 

Syftet med tillsynen var att undersöka förekomsten av stress/hög arbetsbelastning men 

även se om kommunerna vidtog de åtgärder som krävs för att förebygga och åtgärda 

stressrelaterad ohälsa hos rektorer. Precis som daghemsföreståndare i Finland hade även 

rektorer i Sverige en rad olika roller och arbetsuppgifter. En rektor ska vara en arbetsledare 

med ansvar för bland annat pedagogisk utveckling, personal, ekonomi, arbetsmiljö men 

även vara tillgänglig för elever, lärare och föräldrar. Utöver det ska även en rektor ha en 

uppfattning om hur skolan ska utvecklas.  (Arbetsmiljöverket, 2011, ss. 2-3) 

Det framkom att rektorerna upplever en generellt hög arbetsbelastning. Orsaken till den 

höga arbetsbelastningen är bland annat att arbetsmängden ökat under de senaste 

åren. Följden blir att tiden inte räcker till för de arbetsuppgifter som var satt att 

utföras.  Rektorer har många olika möten som det förväntas att man deltar vid. Många 

rektorer upplevde också att det är ekonomi och administration som styr deras arbete 

istället för det pedagogiska ledarskapet. Rektorer uttryckte frustation över att inte kunna 
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arbete mer med det pedagogiska ledarskapet och utvecklingsarbetet.  (Arbetsmiljöverket, 

2011, s. 4) 

Arbetsmiljöverket kunde konstatera att rektorer har en pressad arbetssituation och en 

högarbetsbelastning. Med den mängd och omfattning av arbetsuppgifter så är risken för 

ohälsa hög för rektorer. För att motverka stress och hög arbetsbelastning borde rektorerna 

ges det stöd de behöver för att klara arbetssituationen. Det var vanligt att rektorerna inte 

hade tillräckligt med resurser och stödfunktioner för att kunna utföra sina arbetsuppgifter.  

(Arbetsmiljöverket, 2011, s. 4) 

Det är inte endast i Finland och Sverige daghemsföreståndare upplever att det 

administrativa arbetet tar över och orsakar stress. I en undersökning genomförd av 

OECD (The Organisation for Economic Co-operation and Development) år 2018 framkom 

samma problem. Utöver det upplevde flera daghemsföreståndare från olika länder att 

också kravändringar från myndigheter, brist på resurser och personalbrist orsakar 

stress. Orsaken till stressen kan variera bland länderna. Till exempel i 

Tyskland upplevdes personalfrånvaron och de extra uppgifter som medför som en orsak till 

ökad stress. I Japan upplevdes å andra sidan inte personalfrånvaron lika 

stressrelaterat. Även inom länder kan orsaken till stressen variera avsevärt. Till exempel i 

Israel upplevdes det administrativa arbetet i förskolor som en större orsak till stress än på 

daghem med endast barn under 3 år.  (OECD, 2019, ss. 20, 127) 

De tre största orsakerna till stress bland daghemsföreståndare i olika länder är 

det administrativa arbetet, kravändringar från myndigheter och personalfrånvaro. Man 

har ändå kunnat hitta några skillnader på rangordningen/orsaken till stress i länder. Till 

exempel upplever daghemsföreståndare på Island att en av de tre största orsakerna till 

stress är att leda personalen medan andra länder inte upplever det som en av de tre 

största orsakerna till stress. I Korea och Turkiet upplever daghemsföreståndare att kunna 

hantera föräldrars oro som en av de största orsakerna till stress och i Israel är det att vara 

ansvarig för barnens utveckling, välmående och lärande.  (OECD, 2019, s. 199) 

2.2 Ledarskap inom småbarnspedagogiken 

Som en föreståndare är man oftast en mellanchef. Det förekommer således en chefsnivå 

över föreståndaren och en arbetsgrupp och verksamhet under som föreståndaren är 
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ansvarig för. I detta mellanchefsperspektiv finns det risk för ett otydligt ledarskap. Dels är 

själva rollen inte alltid helt klar. Föreståndaren kan vara osäker på vad hen överhuvudtaget 

får lov att göra och vad som hen förväntas göra. Däremot behöver det inte vara en nackdel 

att vara en så kallad mellanchef utan det går att svänga det till en styrka. Som ledare kan 

det vara en stor utmaning att vara ensam, men som mellanchef kan man alltid vända sig 

både uppåt och/eller neråt till sin arbetsgrupp. (Ivarson Alm, 2013, ss. 107-108) 

Väldigt lite forskning har gjorts kring ledarskap inom småbarnspedagogiken i Finland. Det 

är först nu under de senaste åren undersökningar har gjorts. Tidigare jobbade 

daghemsföreståndarna också mycket mer i barngruppen, vilket man kanske inte kunde tro 

i dagens läge. En daghemsföreståndares arbete i barngruppen har sjunkit från 65% till 25% 

bara under år 2008–2018. Istället har antalet personal, barn och enheter som 

daghemsföreståndaren är ansvarig för ökat. Organisationskulturen har helt enkelt ändrat. 

Tidigare hade oftast en daghemsföreståndare en enhet som hen var ansvarig för. 

Undersökningar har visat att endast 32% av daghemsföreståndare har ansvar över enbart 

en enhet. I dagens läger har man oftast flera enheter. Det är inte endast 

organisationskulturen som ändrat, så även daghemsföreståndarens fokus. Tidigare låg 

fokuset på lärandet men det har under åren ändrat och övergått till kvaliteten av servicen 

på daghemmet. Fokusändringen har gjort att daghemsföreståndaren kunskapskrav 

ändrats. Bara utgående från de senaste undersökningarna som gjort har man kunnat 

konstatera att en ny typ av ledarskap skulle behövas. (Soukainen & Fonsen, 2018, ss. 2-3) 

Ett ledarskap som ofta förekommer på daghem är ett så kallat distanserat ledarskap. Det 

innebär att föreståndaren är placerad på ett daghem och dessutom ansvarar för övriga 

daghem som ligger utspridda med ibland ganska långa avstånd. Dessa föreståndare på 

distans kanske inte hinner möta personalen kontinuerligt om ens varje vecka, vilket kan 

medföra att daghemmens lärare får sköta mycket av det som hör till föreståndarens 

arbetsuppgifter. Det kan röra sig kring arbetsuppgifter som att beställa varor, ordna 

vikarier, ta större ansvar för planering, dokumentation och utvärdering av verksamheten. 

Som en följd av detta har samtidigt viktig tid för läraren krympt i barngruppen utan att extra 

personal satts in. Som ansvarig lärare på en avdelning behövs verkligen en föreståndares 

närvaro och stöd för att kunna samtala och rådgöra med, särskilt vid speciella situationer 

som till exempel komplicerade familjeärenden. Föreståndare och lärare behöver således 

varandra för att leda daghemmets verksamhet. (Ivarson Alm, 2013, ss. 108-109) 
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Pedagogiskt ledarskap och administrativt ledarskap  

Det pedagogiska ledarskapet har en aktiv och synlig roll. Denna typ av ledarskap 

uppmuntrar och välkomnar initiativ och idéer från sina medarbetare, ger beröm och 

konstruktiv kritik. Ledarskapet har en målsättande, problemlösande och samspelande 

ledarstil. Ledaren är även uppgiftorienterat och är inriktat på organisationens mål och krav. 

Hit hör även att utveckla sina medarbetare och stimulera dem till ett självförverkligande. 

Ledaren kan förklara, förstå och förbättra organisationen.  (Maltén, 2000, ss. 61, 67, 82, 93) 

Till det administrativa ledarskapet hör allt från att kalla till möten och delta i dem. 

Arbetsuppgifterna kan variera beroende på organisation. I vardagligt tal används ordet 

administration ofta i synonym till “pappersarbete”. Ofta jobbar den administrativa ledaren 

med papper, register, pärmar och liknande. I det administrativa ledarskapet ingår 

samarbete och samordning mellan avdelningar så som samarbete mellan ledaren och 

medarbetarna och ett bra arbetsklimat sinsemellan medarbetarna. Till denna typ av 

ledarskap hör även planering och utvärdering av verksamhet.  (Ohlson, 2007, s. 159) 

En daghemsföreståndare i dagens samhälle är både pedagogisk och administrativ ledare. 

Speciellt viktigt är det pedagogiska ledarskapet för att småbarnspedagogiken ska vara av 

hög kvalitet. Tidigare undersökningar har visat att lärare inom småbarnspedagogiken 

förväntar sig ett pedagogiskt ledarskap från deras daghemsföreståndare. Här har 

daghemsföreståndare rapporterat att det inte finns tid för det pedagogiska ledarskapet. En 

daghemsföreståndares ordinarie arbetstid är högst 9 timmar per dygn och 38 timmar och 

15 minuter per vecka enligt OAJ. Arbetstiden gäller oavsett om daghemsföreståndaren 

jobbar i barngrupp eller inte. Därför upplevs arbetsbördan för stor eller orimlig som även 

kommit fram i enkätundersökningar. Daghemsföreståndare hinner inte med båda på en 

arbetsvecka. Det är orsaker till att daghemsföreståndare har känt sig utbrända eller inte 

orkat med arbetet. Därtill bör nämnas att en daghemsföreståndare kan ha flera enheter att 

ansvara över. (Fonsen, 2013, s. 182) 

Idag läggs inte endast en massa ansvar och arbete på en daghemsföreståndare utan även 

flera krav. Krav som utbildnings-, erfarenhets- och personlighetkrav. Dessa krav och 

förväntningar får en att fundera om man egentligen beskriver en föreståndare 

eller övermänniska. Nedan finns en lista på en del av de krav som ställs på 

daghemsföreståndaren:   
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Relevant utbildning. Men man ska samtidigt också vara kreativ och nytänkande 

Karaktärsfull person. Personliga egenskaper är viktiga, men man ska också vara 

stresstålig, eldsjäl, ha god samarbetsförmåga. 

Lojal mot huvudmannen. Man ska vara en god ambassadör för kommunen. 

En god människa. Humanist, öppen, lyhörd, trygg, må bra av att andra växer. 

Visionär och nyskapande. Man ska våga tänka nytt, bryta mönster, ta vara på andras 

kunskap och erfarenheter, positiv och utvecklande för alla i området. 

Extra allt. Kunna utmana, inspirera, serviceinriktad, vara allt som redan nämnts ovanför 

och lite till. (Ivarson Alm, 2013, ss. 117-119) 

2.3 Delat ledarskap 

Som ledare kan man inte vara ensam om att föra ett projekt i hamn eller nå resultat i 

verksamheten. Ett aktivt samarbete med medarbetarna krävs för att det ska vara 

möjligt. Det är vanligt att ledare använder ordet vi för att markera att det är frågan om 

teamarbete. Däremot behövs en ledare för teamet. Ledarskap handlar mycket om att 

skapa goda relationer. Som medarbetare ska man känna sig behövd och betydelsefull för 

verksamhetens resultat. Genom att successivt lämna över ansvar och befogenheter till 

medarbetare skapas viktiga signaler i organisationen. Dessa signaler symboliserar ledarens 

syn på delegation, överflyttning av beslut till andra, att ansvaret kan delas med flera. Som 

ledare är det viktigt att visa att man litar på sina medarbetare även om man ibland kan 

känna att det både är enklare och lättare att göra vissa saker själv i stället för att be någon 

annan ta över. (Jarlvi & Riddersporre, 2018, ss. 57-59) 

Att leda småbarnspedagogisk verksamhet som ska anpassas till barn och familjer kräver 

mycket av lärarna. Föreståndaren och läraren behöver varandra för att kunna leda 

daghemmets verksamhet. Småbarnspedagogiken ska både styras av styrdokument som 

berättar vad som ska ingå i verksamheten men även barns delaktighet i form av intressen 

och behov påpekas. Det är ju daghemmets personal som får information om barnens 

tankar och funderingar via såväl den dokumentation de gör samt via information av 

vårdnadshavare genom ständigt samarbete med dem. Eftersom lärandet ska inspireras 
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utgående från barns intresse - Hur ska föreståndaren kunna styra och leda denna 

komplicerade verksamhet som både ska basera sig på diffusa direktiv från diverse 

styrdokument och samtidigt utgå från barn och familjers intressen och behov? Kan ett så 

kallat delat ledarskap eller samproducerat ledarskapet vara svaret? För att ett 

samproducerat ledarskap ska vara möjligt krävs mycket samarbete mellan föreståndare 

och lärare. (Ivarson Alm, 2013, ss. 109-111) 

I dagens arbetsliv kräver ledarskapet ofta mer än vad en person ensam klarar av i form av 

kunskap, förmåga och ork. Ledare känner sig ofta otillräckliga när det gäller att tillmötesgå 

alla krav. Många ligger sömnlösa på nätterna och grubblar över arbetet. Intensiteten i 

ledarskapet leder till en större belastning än timtalet övertid. Akuta problem eller 

brådskande ärenden bara strömmar in och måste lösas eller göras omedelbart.  Flera kan 

understöda att det inte är lätt arbete att vara ledare i dagens arbetsliv. Det ställs höga krav 

på chefer och det kan även vara svårt att hitta någon lämplig som är beredd att ta på 

sig hela ledarskapet. Därför skulle delat ledarskap vara ett sätt att hitta ork i det arbete 

man gör. I ett delat ledarskap finns olika former av samarbete emellan ledare. Det kan vara 

ett nära samarbete var ledarna delar på ett ledarskap och tar gemensamt ansvar för samma 

verksamhet, samma budget och samma personal. Det kan också vara ett mer "svävande” 

samarbete.  (Döös, Wilhelmson, & Backström, 2013, ss. 8, 12, 16) 

2.3.1 Forskning kring delat ledarskap 

Enligt forskning kan delat ledarskap stödja ledarna själva och hela verksamheten. Det kan 

bidra till ett utvecklande och hälsosamt arbetsklimat för medarbetarna. Ledare som 

använder sig av delat ledarskap känner ofta att det är roligt att vara ledare och att de når 

kvalitet och effektivitet i sin verksamhet. Tidigare gav litteratursökningar ett klent resultat 

men med tiden har det ökat, vilket delvis beror på en intresseökning för fenomenet delat 

ledarskap. En av orsakerna till ökningen är på grund av att ledarskapet förändras och de 

ökade komplexa och oförutsägbara arbetsuppgifterna. Att då dela dessa med någon annan 

är en möjlig utväg. (Döös, Wilhelmson, & Backström, 2013, ss. 15, 55, 57) 

Robert Bales förespråkade tidigt ett delat ledarskap. Orsaken var att ledarpositionen består 

av funktioner och beteenden som sinsemellan är oförenliga. Bales menar att det är svårt 

för en person att förena både uppgifts- och personalorienterade funktioner. Lösningen på 

problemet var därför två samordnade ledningsspecialister. Marianne Döös med kolleger 
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rapporterar att hela 41% vid ett stickprov av svenska chefer delar sitt ledarskap på något 

sätt. Det delade ledarskapet kan ses som en anpassning till nya förutsättningar och till 

chefernas höga arbetsbelastning och utsatthet. (Thylefors, 2012, ss. 122-123) 

Att delegera handlar till stor del om att våga släppa kontrollen. Det är vanligt att chefer inte 

alltid litar på att medarbetare gör ett bra jobb och är rädda för att i slutändan få göra om 

uppgiften själv. Bortförklaringen “jag har ingen att delegera till” förekommer och är i sig ett 

allvarligt problem. Däremot är flera chefer duktiga på att delegera arbetsuppgifter trots att 

en del upplever att det ändå inte fungerar. Anledningen till det är oftast att man glömmer 

bort att följa upp att det som har delegerats bort faktiskt blivit gjort. Det borde vara en 

självklarhet att följa upp en viktig uppgift som man delegerat bort. (Trossing, 2015, ss. 101-

102) 

Under de senaste åren har forskare och utvecklares intresse för delat ledarskap ökat p.g.a. 

dagens komplexa och utmanade arbetsmiljöer som en ledare inte klarar av ensam längre. 

Det finns inte mycket forskning kring delat ledarskap inom småbarnspedagogiken men 

delat ledarskap har börjat diskuteras alltmer inom småbarnspedagogiken. Med tiden har 

man insett att en ensam ledare inte klarar av de utmaningar som ledarskapet för med sig 

idag. För att lyckas med ett delat ledarskap krävs planering, organisationsstrukturer och 

kontinuerlig utveckling. Viktigast är ändå hur ledarskapet är uppdelat och vilken form det 

delade ledarskapet bör ha för att kunna förbättras. Fördelar med delat ledarskap inom 

småbarnspedagogiken är den mångfald av kunskap och individuella styrkor som finns. Det 

kan ta längre tid att ta beslut men beslutet som görs är oftast bättre. (Kangas, Venninen, & 

Ojala, 2016, s. 2) (Keski-Rauska, Fonsen, Aronen, & Riekkola, 2016, ss. 312-313) 

2.3.2 Delat ledarskap i praktiken 

Det finns olika sätt att dela ledarskapet. Det finns till exempel ledare som delar på 

ledarskapet med en annan och båda arbetar heltid som ledare. Båda är ledare för samma 

enhet och står på samma nivå i hierarkin. De tar allt ansvar gemensamt och har ingen tydlig 

uppdelning av arbetsuppgifterna.  Ett annat sätt att dela på ledarskapet är att man har en 

fast uppdelning så att ledaren gör vissa arbetsuppgifter och den andra de övriga 

arbetsuppgifterna. Det kan även finnas ledare som leder varsin enhet och har sina egna 

arbetsuppgifter och ansvar men i praktiken samarbetar kring till exempel budget och 

personal. Att ledaren delegerar arbetsuppgifter eller diskuterar arbetsärenden med en 
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samtalspartner är inte delat ledarskap.  Det behöver finnas en särskild utsedd person som 

ledaren valt till sin del-ledare för att det skall vara möjligt att kalla det delat ledarskap. På 

ett daghem kan daghemsföreståndare utse en av sina medarbetare till vice föreståndare 

och med denne delar daghemsföreståndaren sina arbetsuppgifter och ansvar. (Döös, 

Wilhelmson, & Backström, 2013, ss. 12-14) 

Om ett delat ledarskap ska fungera eller ej beror i första hand på chefernas förmåga till 

samarbete och i andra hand på hur pass tydliga rollerna är. Klarhet i rollerna minskar 

konflikter både mellan cheferna själva och mot medarbetarna. (Thylefors, 2012, s. 124) 

Inom hälso- och sjukvården är det vanligt att chefsfunktioner formellt delas mellan en 

administrativ och en medicinsk chef som är jämställda varandra. Generellt hör det till den 

administrativa chefen att sörja för resurser i form av ekonomi, personal och lokaler samt 

att planera och samordna verksamheten på ett övergripande plan. Den medicinska chefen 

ansvarar för att arbetet bedrivs utifrån vetenskap och beprövad praxis samt för utveckling 

av arbetsformer och metoder. I praktiken så överlappar dessa två ansvarsområden 

varandra. (Thylefors, 2012, ss. 123-124) 

2.3.3 För- och nackdelar med delat ledarskap 

När delat ledarskap fungerar avlägsnas flera svårigheter i chefskapet. Ensamheten, 

överbelastningen och bredden på förväntningar när det gäller personlig och yrkesmässig 

kompetens minskar. Ett av de vanligaste problemen med delat ledarskap eller 

tvåpersonssamarbete är rivalitet och konkurrens. Ju mer jämstarka de är från början desto 

större är förutsättningarna för ett lyckat delat ledarskap. (Thylefors, 2012, ss. 123-124) 

Att våga ta hjälp av sina medarbetare kan ses som en överlevnadsstrategi för ledare. Ibland 

blir uppgifter bara bättre genomförda och mer kreativt utförda än om man själv som ledare 

hade gjort dem. Då gäller det för ledaren att vara tacksam över att ha duktiga medarbetare 

och att verkligen ge medarbetare positiv feedback när de lyckas. De ledare som vågar 

delegera uppgifter eller uppdrag strategiskt över tid får allt fler oberoende 

medarbetare. En del ledare är oroliga för att de en dag ska bli överflödiga i 

organisationen. (Jarlvi & Riddersporre, 2018, s. 59) 

Att leda tillsammans med någon annan kan vara stimulerande men även också krävande. 

För att ett delat ledarskap ska kunna fungera behövs en gemensam grundsyn och 
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engagemang för att samarbetet ska lyckas. Ledarna ska kunna dela ansvar, information och 

beslut. Huruvida ledare lyckas med sitt delade ledarskap beror mycket på dem själva. Med 

mycket annat finns det även fördelar och nackdelar med delat ledarskap. Nedan beskrivs 

ledares och medarbetare synvinklar på fenomenet. (Ohlson, 2007, s. 134) 

Fördelar som flera ledare lyft fram var lättnaden och befrielsen att dela arbetsuppgifterna 

med en annan ledare. Att kunna ta ansvar tillsammans och att vara starka tillsammans. Den 

ensamma ledaren ges avlastning i sitt krävande arbete. Någon att “bolla 

tankar”, reflektera tillsammans med samt resonera och hitta alternativa lösningar på 

problem tillsammans med. Att kunna få någon annans infallsvinkel på ett problem 

och kunna ta beslut som är mera genomtänkta med bättre underlag och beredskap. Ens 

egna kompetensutveckling stimuleras. Kompetens ökar och blir bredare i samarbete med 

någon annan. Flera upplever att de får mera tid över för sina medarbetare och skapar en 

bättre arbetsrelation till dem. Även verksamhetskulturen blir mer effektiv, flexibel och 

kundanpassad. Slutligen lyfte flera ledare fram att de känner arbetsglädje i sitt arbete. I 

delat ledarskap känns arbetet mer stimulerande och kreativt.  (Döös, Hanson, Backström, 

Wilhelmson, & Hemborg, 2005, ss. 46-49) 

Nackdelar som ledare lyft fram med delat ledarskap var otydlighet. Det gällde i ansvar, 

ledarskap, budskap och gentemot de anställda och organisationen. Dubbla budskap, 

missförstånd och att saker “faller mellan stolarna” var sådant som också lyfts 

fram. Ledares olika grundsyn, värderingar och inriktningar och bristande 

personkemi skapade ofta problem.  Konflikter ledarna emellan uppstod därför lätt och 

beslut tillsammans blev omöjliga att ta. Låg motivation leder till hinder för den egna 

kompetensutvecklingen. Flera upplevde därför ledarskapet som resurskrävande.  (Döös, 

Hanson, Backström, Wilhelmson, & Hemborg, 2005, ss. 50-53) 

Fördelar med delat ledarskap medarbetare nämnt är bland annat mera strukturerade 

möten, delande chefer är mera drivande att förbättra verksamheten och cheferna 

tillgänglighet för sina medarbetare. Medarbetare har även upplevt att chefer som delar på 

ledarskapet är mera harmoniska, tryggare, modigare och starkare. Medarbetarna upplever 

att de är mera delaktiga. Ledarna lyssnar, är mera öppna och visar mera tillit till dem. (Döös, 

Wilhelmson, & Backström, 2013, ss. 94-95) 
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Det finns medarbetare som inte upplevt delat ledarskap som något positivt. Medarbetare 

kan ibland känna att det är jobbigt att ledarna är så starka tillsammans. Om ledarna 

bestämt sig för någonting som inte medarbetarna tänkt eller tycker lika om blir det svårt 

att få gehör för saken. Att argumentera och komma med sin egen uppfattning som avviker 

från ledarnas blir svår. En annan sak medarbetare lyft fram är oklarhet i kommunikation 

och information kan bli otydlig om inte ledarna är ense och säger olika 

saker. Kommunikationsbrist mellan ledarna kan även leda till att saker “faller mellan 

stolarna” och ledarna glömmer bort att svara eller göra något de lovat. (Döös, Wilhelmson, 

& Backström, 2013, s. 96) 

En fördel som väger upp nackdelarna med delat ledarskap är effektiviteten i verksamheten. 

Organisationen påverkas positivt av delat ledarskap. Att vice ledare syns och hörs mer gör 

dem mera drivande. Paret utgör goda förebilder och sprider sitt budskap i organisationen. 

Allt fler fattar intresset för att vilja dela positionen med någon eftersom många ledarjobb 

upplevs som ensamma och tunga. Viktigt är att tro på idén om att dela, att ha en tydlighet 

i uppgiftsfördelningen, att ha gemensamt ansvar samt kompletterande kompetenser. De 

flesta är positivt inställda till delat ledarskap och tror det varit till fördel för de delande 

ledarna själva och för verksamheten. Andra känner kanske inte till så mycket om delande 

ledarskap eller är rädda det kan skapa problem. Även fast det finns osäkerhet kring delat 

ledarskap har ändå så många en positiv inställning till delat ledarskap som arbetsform att 

de gärna skulle sprida det vidare inom organisationen. (Döös, Wilhelmson, & Backström, 

2013, ss. 98-99) 

3 Syfte och frågeställning 

Syftet med vårt examensarbete var att ta reda på hur arbetsbördan upplevs bland 

föreståndare inom småbarnspedagogiken och hur vice föreståndare kan avlasta 

daghemsföreståndaren. Svaren som kom in från vår enkätundersökning användes till att 

utveckla en “inspirationsmodell”, bilaga 4, för delat föreståndarskap, där vice 

föreståndaren och daghemsföreståndaren kan samarbeta och dela på arbetsuppgifterna 

som huvudansvariga daghemsföreståndaren har. Vårt mål var därmed att skapa avlastning 

för daghemsföreståndare samt inspirera och motivera daghemsföreståndare att verkligen 

dela på arbetsbördan. Våra frågeställningar var därmed “Hur upplevs arbetsbördan 
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hosföreståndare inom småbarnspedagogiken?” och “Hur kan vice föreståndaren 

avlasta daghemsföreståndaren?”. 

4 Metod 

Som tidigare nämnts har daghemsföreståndare mycket ansvar och flera olika och 

varierande arbetsuppgifter. Eftersom vardagen blivit alltmer administrativ kan det vara 

svårt för daghemsföreståndaren att ha tid eller ta sig tid för det pedagogiska ledarskapet. 

Det är viktigt att det finns tid för det pedagogiska ledarskapet eftersom vikten av 

kvalitetsmässig småbarnspedagogik poängteras alltmer. Det intressanta var att tidigare 

forskning kunnat bevisa att de administrativa arbetsuppgifterna ökat gradvis under flera 

års tid men att tiden för det pedagogiska ledarskapet dessvärre blivit allt mindre. Därför 

upplevde vi att en ”inspirationsmodell” för delat föreståndarskap skulle vara till nytta för 

daghemsföreståndare. Ett delat föreståndarskap skulle exempelvis kunna avlasta 

daghemsföreståndaren från de administrativa arbetsuppgifterna och ge 

daghemsföreståndaren möjlighet att fokusera på det pedagogiska ledarskapet.  

Material till ”modellen” samlades in genom en enkät och utgående från svaren utformades 

”modellen”. ”Modellen” ska kunna fungera som stöd för daghemsföreståndaren att 

använda sig av i sitt arbete då det känns som att arbetsbördan blir för stor. ”Modellen” 

kanske kan inspirera och locka daghemsföreståndare att börja våga dela på 

arbetsbördan. Daghemsföreståndare har målats upp som “övermänniskor” som ska klara 

allt själv (Ivarson Alm, 2013, ss. 117-119). Att då ta steget att frångå “det har alltid varit så” 

kan vara skrämmande. Men insikten att det inte finns “övermänniskor” och att man inte 

behöver klara allt på egen hand är första steget. 

Kvalitativ forskning har en tendens att innefatta relativt få människor eller händelser. 

Kvalitativ forskning tenderar därmed att förknippas med småskaliga studier. Kvalitativ 

forskning har en benägenhet att omfatta saker i deras kontext och poängtera vikten av 

mångfaldiga samband mellan ett brett urval av faktorer som kan vara verksamma när som 

helst i miljön. (Denscombe, 2016, s. 345) Undersökningen vi gjorde var kvalitativ. Det var 

frågan om en småskalig undersökning med ett litet urval. De som valdes ut till 

undersökningen var 10 daghemsföreståndare inom den svenskspråkiga 

småbarnspedagogiken i en utvald stad. 
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Kvalitativ forskning studerar den mening som kan tillskrivas människors liv under verkliga 

förhållanden. Den kvalitativa forskningen återger de människors åsikter och synsätt som 

ingår i studien. Forskningen täcker in de sammanhang och omständigheter människor lever 

i och ger insikter om rådande eller framväxande begrepp som kan förklara mänskligt och 

socialt beteende. Den strävar dessutom efter att använda många källor i stället för en enda 

typ av belägg. (Yin, 2013, s. 19) I undersökningen studerade vi daghemsföreståndares egna 

personliga åsikter, upplevelser och uppfattningar om bland annat den egna arbetsbördan, 

arbets- och ansvarsuppgifter. Arbetet baserar sig på fenomenologi där fokus ligger på 

människans medvetande och levda erfarenhet. Med fenomenologi menas, enligt Svenska 

Akademins ordböcker, läran om företeelserna och läran om fenomenet. Forskaren vill 

således få respondenterna att komma i kontakt med sina erfarenheter för att sedan 

formulera dem i ord. Forskaren måste kunna uppfatta, föreställa sig och sätta sig in i den 

andres livsvärld eftersom förförståelsen är forskarens subjektiva forskningsperspektiv. Det 

är en förutsättning för att få syn på och utveckla ny kunskap och förståelse.  (SBU, 2014, s. 

11:3) 

4.1 Datainsamling 

Kvalitativa data har formen av ord och visuella bilder. Orden kan vara antingen talade eller 

skrivna. Öppna frågor i en enkätundersökning ger svar i form av text. (Denscombe, 2016, s. 

383) Vår forskningsmetod var enkät, vår forskningskälla var svar på öppna frågor och vårt 

dataformat var därmed i form av text. En orsak till att vi valde enkät som 

datainsamlingsmetod var bland annat att enkäter kan distribueras ut i stort antal och på en 

och samma gång. Den möjligheten hade vi inte haft om vi till exempel skulle valt intervju 

som datainsamlingsmetod. I intervjuer fanns också den risken att intervjuarna (vi) kunnat 

formulera frågorna olika. Den risken fanns inte då vi valde enkät. En fördel med enkät var 

också att respondenterna hade möjlighet att besvara den när de hade tid. Det vi behövde 

ta i beaktande och vara noggranna med var att vi ställde klara och tydliga frågor eftersom 

vi inte var närvarande när respondenterna fyllde i sina svar. Vid en intervju skulle 

respondenten haft möjlighet att fråga om hen inte förstod frågan. Även eventuella 

uppföljningsfrågor var inte heller möjligt att ställa i enkäten. Därför var det också viktigt att 

vi tänkte igenom hurudana och på vilket sätt vi ställde våra frågor i enkäten. Vi såg även till 

att vi inte hade allt för många frågor eftersom respondenterna kunde tröttna. Vi var 
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medvetna om att enkäter ökar risken för ett större bortfall än till exempel intervjuer. För 

att minimera risken med bortfall utformade vi ett följebrev. I brevet framkom syftet med 

undersökningen, varför den är viktig och uppskattad tid för att fylla i enkäten.  

4.1.1 Utformningen av enkätfrågorna 

Vid utformningen av enkätfrågorna valdes frågorna utgående från våra frågeställningar, 

mål samt baserat på litteraturöversikten. Vi valde att använda oss av öppna frågor i vår 

enkät och frågornas formulering var noga genomtänkta. I enkäten fanns också 

bakgrundsfrågor för att ta reda på antalet enheter, personal och arbetserfarenhet men 

också för att ta reda på om föreståndarna jobbade inom kommunal eller privat 

småbarnspedagogik. I enkäten fanns endast en fråga med svarsalternativ ja/nej gällande 

om daghemsföreståndaren har en vice föreståndare. Vi kunde därför inte ställa frågan 

”Vilka uppgifter har din vice föreståndare?” eftersom vi inte kunde anta att alla 

daghemsföreståndare har en vice föreståndare. 

Med öppna frågor menas att respondenten kan svara på frågan i textform. Det kan vara ett 

ord, en fras eller en längre kommentar. En dåligt formulerad fråga kan tolkas på olika sätt 

av respondenterna. Frågorna behöver vara så tillräckligt precisa så att alla respondenter 

ska kunna tolka den på samma sätt. Att undvika antaganden var också viktigt i 

utformningen. Om en respondent tvekar eller inte kan svara på frågan händer det ofta att 

respondenten struntar i just den frågan och går vidare till nästa. Det vill man förstås undvika 

eftersom man vill ha svar på alla frågor.  (Bell, 2016, ss. 171-174) 

Det finns flera typer av frågor som bör undvikas vid forskning. Exempel på dessa är dubbla 

frågor, ledande frågor, värderande frågor och hypotetiska frågor.  (Bell, 2016, ss. 175-177). 

Vi har undvikit så kallade dubbla frågor vilket betyder att man ställer flera frågor i samma 

fråga. Samma med ledande och värderande frågor. Till exempel kan man inte ställa en 

ledande fråga som ”Håller du med om att du som daghemsföreståndarens har en för stor 

arbetsbörda?”. Respondenten skulle ha svårt att svara nej på en sådan formulerad fråga 

eller en värderande fråga som ”Upplever du som daghemsföreståndare att din arbetsgivare 

inte gör något åt din stora arbetsbörda?”. Slutligen har vi även undvikit hypotetiska frågor 

som inte ger användbara svar, som till exempel ”Om din arbetsbörda inte minskar och du 

skulle få säga upp dig utan uppsägningstid, skulle du göra det?”. 
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4.1.2 Pilotenkät och följebrev 

En pilotenkät bör alltid skickas ut för att kontrollera att enkäten verkligen fungerar. 

Pilotenkäten ska skickas ut till samma typ av personer som i undersökningsgruppen. I 

nödfall kan man be vänner eller familj att besvara pilotenkäten. Från pilotenkätens svar 

önskar man få reda på bland annat hur lång tid det tog att svara på enkäten, om 

instruktionerna var klara och tydliga, om det fanns någon otydlig fråga och om det fattades 

någon viktig fråga. Om man inte har möjlighet att träffa respondenterna personligen måste 

alltid ett följebrev utformas. Följebrevet ska beskriva undersökningens syfte, 

respondentens rättigheter och forskarens egna skyldigheter. I varje undersökning måste 

man vara beredd på ett större eller mindre bortfall. Ett stort bortfall kan ge ett skevt 

resultat. Därför bör man sträva till ett så litet bortfall som möjligt genom att motivera 

respondenterna att besvara och skicka tillbaka enkäterna. Formuleringen i följebrevet är 

viktigt. Ett för hårt och inställsamt brev kan ge ett dåligt intryck och 

undersökningspersonerna kan välja att inte svara på enkäten. Viktigt är också att tydligt 

skriva ut hur lång tid respondenten har på sig att besvara enkäten.  (Vetenskapsrådet, 2002, 

s. 7) (Bell, 2016, ss. 181-184) 

Pilotenkäten skickades ut till två personer. Personerna fick besvara enkäten och ge deras 

kommentarer och åsikter till oss. Personerna ombads se över frågorna om det fanns någon 

otydlig fråga, hur lång tid det tog att fylla i enkäten och om informationen och 

instruktionerna i mejlets meddelande och följebrevet var lätt att förstå. Frågorna hade varit 

tydliga och lätta att förstå, det hade tagit ca. 20–25 minuter att svara på enkäten och 

meddelandet i mejlet och följebrevet hade varit tydligt och lätt att förstå. Personerna hade 

inga övriga kommentarer eller åsikter om pilotenkäten. 

4.1.3 Urval och avgränsning 

Vad som avgör urvalet till en undersökning är hur stor eller lite undersökning som ska göras. 

Då man gör en mindre undersökning förutsätter det att man ger en klar och tydlig 

beskrivning hur man valt sitt urval och vilka begränsningar det medförde. (Bell, 2016, s. 

180) Vi gjorde en mindre kvalitativ undersökning och valde att avgränsa vårt urval. Det 

betyder att i stället för att välja att alla daghemsföreståndare inom den svenskspråkiga 

småbarnspedagogiken i Finland skulle delta valde vi endast 10 daghemsföreståndare inom 

den svenskspråkiga småbarnspedagogiken i en utvald stad i Finland. Vilken stad det 
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handlade om skrevs inte ut på grund av det låga deltagarantalet, för att säkerställa 

deltagarnas anonymitet. Vi valde medvetet daghemsföreståndare inom den svenska 

småbarnspedagogiken eftersom idén till examensarbetet kom från ovannämnda fält. 

Problemet med den stora arbetsbördan hade diskuterats under flera olika tillfällen på 

fältet. De daghemsföreståndare som hade nämnt problemet var från både de kommunala 

och privata daghemmen, därför valde vi att vår enkät skulle distribueras till både de 

kommunala och privata daghemmen. Vi var medvetna om att vår avgränsning till den 

svenskspråkiga småbarnspedagogiken i den utvalda staden kunde ge ett smalare urval som 

i sin tur kunde medföra ett lågt deltagarantal. Vi valde medvetet daghemsföreståndare 

inom den svenska småbarnspedagogiken eftersom idén till examensarbetet kom från 

ovannämnda fält. Problemet med den stora arbetsbördan hade diskuterats under flera 

olika tillfällen på fältet. De daghemsföreståndare som hade nämnt problemet var från både 

de kommunala och privata daghemmen, därför valde vi att vår enkät skulle distribueras till 

både de kommunala och privata daghemmen. Vi var medvetna om att vår avgränsning till 

den svenskspråkiga småbarnspedagogiken i den utvalda staden kunde ge ett smalare urval 

som i sin tur kunde medföra ett lågt deltagarantal.  

I kvalitativ forskning brukar urvalet göras medvetet i ett så kallat avsiktligt urval. Målet eller 

syftet med att välja specifika datainsamlingsenheter är att arbeta med dem som ger de 

fulltaligaste data som är mest relevanta för studiens ämne. (Yin, 2013, s. 93). Ett urval kan 

också vara representativt eller explorativt. Vid explorativa urval brukar forskningens skala 

vara mindre. Det är sannolikt att varje enhet eller person som inkluderas i urvalet kommer 

att studeras mer djupgående och i detalj vid ett explorativt urval. Storleken på explorativa 

urval återspeglas därför ofta att man som forskare vill undersöka mer på djupet. Därför 

styrs storleken på explorativa urval inte av exakthet eller precision utan mer av hur 

informativt urvalet verkligen är. Urvalet behöver därmed bara vara tillräckligt stort för att 

forskaren ska kunna känna att tillräcklig information har samlats in. (Denscombe, 2016, s. 

81). Vi valde avsiktligt att vår enkät skulle sändas ut till personer som arbetade inom 

småbarnspedagogiken som daghemsföreståndare och endast inom den svenska 

småbarnspedagogiken. Man kunde därmed kalla vårt urval ett avsiktligt eller explorativt 

urval.  
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4.1.4 Distribuering och returnering av enkäterna 

Det finns olika sätt att distribuera en enkät. Man kan personligen dela ut enkäten till 

respondenterna. Fördelen är då att man har möjlighet att förklara undersökningens syfte. 

Genom en personlig kontakt är det lättare att skapa en samarbetsinställning. På vissa 

arbetsplatser kan man få använda internposten. Oftast använder man sig av e-post som 

distribueringsmetod. (Bell, 2016, s. 182). Vi valde att skicka ut vår enkät per e-post till de 

utvalda daghemsföreståndarna 16.8.2021. I mejlet fanns en kort presentation av oss och 

vårt syfte och mål med undersökningen. Även följebrevet fanns bifogat och länken till vår 

enkät på Google Forms, se bilaga 1 och 2.  

Före enkäten skickas i väg bör man bestämma hur lång svarstiden är för respondenterna 

att svara innan en påminnelse sänds ut. Viktigt att skriva att påminnelsen går ut till alla 

eftersom deltagandet är anonymt. (Bell, 2016, s. 184). Vi beslöt att skicka ut en påminnelse 

en vecka efter att enkäten hade skickats ut. Efter att en vecka hade gått hade inga svar 

kommit in. Vi diskuterade saken och beslöt att vänta ännu en vecka och skickade ut 

påminnelsen och förlängde svarstiden med en vecka igen i hopp om flera svar. Påminnelse 

med information om den förlängda svarstiden skickades ut till alla de utvalda 

daghemsföreståndarna. I mejlet tydliggjordes att det sänts ut till alla oavsett om man redan 

hade svarat på enkäten eller inte. Efter drygt tre veckor hade vi fått in endast tre svar. Vi 

beslöt att förlänga svarstiden med ytterligare en vecka i hopp om några fler svar. Samma 

dag skickades ut en ny påminnelse med information om den förlängda svarstiden. I mejlet 

tydliggjordes att det sänts ut till alla oavsett om man redan hade svarat på enkäten eller 

inte. Efter totalt drygt fyra veckor hade vi fått in sex svar. 

4.2 Forskningsetik 

Inom forskningsetik är det viktigt att följa god vetenskaplig praxis. Då man utför en 

undersökning där människor undersöks är det viktigt att kunna visa förtroende och 

respektera respondenternas rättigheter. Därför är det viktigt att informera respondenterna 

om samtycke att delta i undersökningen. De som deltar i undersökningen har rätt att delta 

frivilligt men ska även kunna avbryta deltagandet utan negativa följder. Även efter att en 

respondent har gett sitt samtycke har hen också rätt att annullera sitt samtycke. 

Respondenterna i undersökningen ska ges information om vad undersökningen går ut på 

(syfte och mål), hur eventuella personuppgifter behandlas, det praktiska genomförandet 
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av undersökningen och hur det insamlade materialet kommer lagras. All information som 

ges till respondenterna gällande undersökningen skall ges på ett språk som är lätt att förstå. 

Vid publikation av undersökningen är det viktigt att skydda respondenternas integritet. Att 

kunna ge 100% anonymitet är svårt. Trots att respondenterna inte nämns i undersökningen 

kan det finnas personer som känner till verksamheten som undersökts. (Forskningsetiska 

delegationen, 03/2019, ss. 9-10, 13-14) 

I följebrevet gavs det ut till respondenterna information om undersökningen. Vad som var 

syftet och målet med undersökningen, att deltagandet i undersökningen var frivilligt samt 

anonymt och genom att besvara enkäten gav man sitt samtycke till att delta. I följebrevet 

stod det också hur många frågor enkäten innehöll och hur lång tid det hade uppskattats att 

det skulle ta att besvara den. Hur det insamlade material skulle lagras och vad som skulle 

hända med material efteråt nämndes också. Språket i följebrevet gjordes så tydligt som 

möjligt så respondenterna skulle ha lätt att förstå innehållet. Kontaktuppgifter till oss som 

utför undersökningen fanns också för eventuella frågor. Examensarbetet kommer att 

publiceras på Theseus hemsida. Respondenterna deltog alla anonymt men det kan finnas 

personer som läser examensarbetet som känner till daghemmen och kan genom det ta 

reda på vilka daghemsföreståndare som deltagit var. Vi valde därför att inte ge ut i vilken 

stad daghemmen fanns eller namnen på de daghem som vi valde ut till undersökningen för 

att skydda daghemsföreståndarnas integritet. 

Dataskyddslagar är utformade för att skydda allmänheten mot en samvetslös insamling och 

användning av personliga data. Småskaliga forskningar som genomförs som en del av till 

exempel en universitetsutbildning där personerna i forskningen är anonymiserade eller 

aggregerade omfattas sällan av dessa lagar. Det förutsätts dock att personerna inte går att 

identifieras ur de data som lagras. (Denscombe 2016, 438–439) För oss var det inte 

nödvändigt att koppla in personliga detaljer eller personliga uppgifter till insamlade data. 

Personernas deltagande var frivilligt och anonymt och endast vi som utförde studien hade 

tillgång till lagrade data. All data raderades och förstördes efter att examensarbetet 

godkändes. Personerna som deltog i studien fick all information kring detta i följebrevet. 

Forskningslov, se bilaga 3, efterfrågades och beviljades av stadens fostring och utbildnings 

servicechef. 
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Som forskare bär man ansvaret för att god vetenskaplig praxis följs. Forskaren ansvarar för 

att undersökningen genomförs omsorgsfullt och noggrant genom hela processen. 

Forskaren ansvarar för att undersökningens planering, genomförande och hur det 

insamlade materialet lagras. Om forskningslov krävs är det forskarens uppgift att skaffa det. 

(Forskningsetiska delegationen, 2012, s. 18) Vi som utförde undersökningen såg till att allt 

som hade med undersökningen att göra genomfördes omsorgsfullt och noggrant. Vi 

ansvarade för att allt det insamlades materialet lagrades säkert bakom lösenord och att 

lösenordet inte gavs ut till någon utomstående. Forskningslov begärdes och godkändes av 

stadens servicechef för fostring och utbildning före enkätundersökningen sändes ut till de 

utvalda daghemmen. 

4.3 Induktiv innehållsanalys 

Innehållsanalys är en metod som används för att tolka kvalitativa data. Det centrala inom 

innehållsanalys är att både analysera delar av insamlade data samt att se delarna i helheter 

och inte fokusera på detaljer. Den insamlade data delas in i koder och kategorier där man 

försöker hitta samband för att skapa teman. (Jacobsen, 2007, ss. 134-135) (Larsen, 2009, s. 

101). Kvalitativ forskning bedrivs vanligen induktivt. Induktiva tillvägagångssätt tenderar 

att låta data leda till begrepp. En lyckad induktiv hållning låter händelserna driva på den 

senare utvecklingen av kategorier, teser och slutligen innebörder utifrån vad som händer 

och inte utifrån förutfattade meningar. De förutfattade meningar som ej bör finnas med är 

dels de egna personliga föreställningar men också de teoretiska påståenden som kan ha 

gjort en intresserad av studien. (Yin, 2013, ss. 97-127) 

Kvalitativa forskare måste snabbt acceptera det faktum att alla sina data inte kan 

presenteras. Man måste därför vara selektiv med vad som presenteras och identifiera de 

centrala delarna av data/analysen. Man måste helt enkelt kunna prioritera vissa delar 

framför andra. Förutom att bryta ner data i mindre enheter kan man även räkna 

förekomsten av dessa enheter. (Denscombe, 2016, ss. 392-393, 407) 

För att få svar på våra frågeställningar ”Hur upplevs arbetsbördan hos föreståndare inom 

småbarnspedagogiken?” och ”Hur kan vice föreståndare avlasta daghemsföreståndaren?” 

gjordes en enkätundersökning. Enkäten innehöll totalt 15 frågor. Fyra första var så kallade 

”bakgrundsfrågor” och resterande 11 frågor gällande arbetsbördan, arbetsuppgifter, vice 
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föreståndare, arbetsfördelning och synpunkter på delat föreståndarskap. Enkäten sändes 

ut till 10 daghemsföreståndare inom den svenskspråkiga småbarnspedagogiken. Av de 10 

svarade 6 på enkäten. Alla svaren har analyserats. Svaren har brutits ner i mindre enheter 

så kallade meningsenheter, kodats, kategoriserats och slutligen fått ett gemensamt tema. 

Meningsenheterna har även räknats om ett liknande svar nämnts flera gånger. Det 

gemensamma temat för meningsenheterna som nämnts flest gånger har medvetet 

presenterats först.  

Presentation av innehållsanalys 

För att få svar på vår frågeställning ”Hur upplevs arbetsbördan hos föreståndare inom 

småbarnspedagogiken?” fick daghemsföreståndarna besvara fråga 5 ”Hur upplever du din 

arbetsbörda som föreståndare?”. I tabell 1 nedan kan man se meningsenheter av 

daghemsföreståndarnas svar på fråga 5. Majoriteten (5/6) ansåg att arbetsbördan var stor, 

enorm och t.o.m. växande. Endast en av daghemsföreståndarna ansåg att “Om det inte 

händer något akut så hinner jag bra med mitt arbete.”. Därmed har vi analyserat fram att 

daghemsföreståndarna upplevde att arbetsbördan var överväldigande och det besvarade 

även vår första frågeställning. 

Tema: Överväldigande 

Tabell 1. Hur upplever du din arbetsbörda som föreståndare? 

Meningsenhet Kod Kategori Tema 

… stundvis omöjligt 
att hinna utföra 
mina uppgifter 
under arbetstid 

Stundvis omöjligt 
att hinna 

Omöjligt att hinna Överväldigande 

 

Mycket stor. Mycket stor Mycket stor  

blir större varje år Större varje år Växande  

Alldeles för stor. För stor För stor  

Enorm Enorm Enorm  

Om det inte händer 
något akut så hinner 
jag bra med mitt 
arbete. 

Inte händer något 
akut så hinner jag 
bra 

Hinner bra  
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På frågan 6 “Vad hör till dina mest centrala arbetsuppgifter?” var alla daghemsföreståndare 

eniga, se tabell 2. Ansvar och arbetsuppgifter som hör till administrativt arbete och 

pedagogiskt ledarskap är de mest centrala arbetsuppgifterna enligt 

daghemsföreståndarna. Administrativt arbete nämndes totalt i 5/6 svar och pedagogiskt 

ledarskap nämndes totalt i 4/6 svar. I 3/6 svar nämndes både administrativt arbete och 

pedagogiskt arbete. Citat ur en av daghemsföreståndarnas svar: “pedagogiskt ansvar- 

vilket jag inte har tid till alls”. Till administrativa arbetsuppgifter nämndes bl.a. 

vikarieanskaffning, fakturering, marknadsföring och rapportering. Till det pedagogiska 

ledarskapet nämndes bl.a. handleda personal, uppdatera planer och dokument, leda 

pedagogiken och utveckla verksamheten. 

Tema: Administrativt arbete och pedagogiskt ledarskap 

Tabell 2. Vad hör till dina mest centrala arbetsuppgifter? 

Meningsenhet Kod Kategori Tema 

att skaffa vikarier, 
fylla i olika program, 
handleda personal, 
göra avtal 

Skaffa vikarier, fylla 
i olika program, 
handleda personal 

Administrativt 
arbete 

Administrativt 
arbete och 
pedagogiskt 
ledarskap 

pedagogiskt ansvar- 
vilket jag inte har tid 
till alls 

Pedagogiskt ansvar Pedagogiskt 
ledarskap 

 

Allt; vikarier, 
uppföljningar, 
vårdavtal... 

Vikarier, 
uppföljning, 
vårdavtal 

Administrativt 
arbete 

 

pedagogisk 
lederskap, ansvar 
om personalen, 
ekonomi, fastighet, 
kundrelationer, 
dokumenter och 
planer 

Pedagogiskt 
ledarskap, personal, 
ekonomi, fastighet, 
kundrelationer, 
dokument och 
planer 

Pedagogiskt 
ledarskap 

Administrativt 
arbete 

 

Leda pedagogiken 
och utveckla 
verksamheten på 
enheten. 
Personalledning. 
Samarbete med 
hemmen. 
Samarbete med den 

Leda pedagogiskt, 
personalledning, 
samarbeten, 
administrativa 
uppgifter 

 

Pedagogiskt 
ledarskap 

Administrativt 
arbete 
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svenska bildningen i 
xxxx på olika plan. 
Fortlöpande 
administrativa 
uppgifter. 

 

Kontakten till 
kommunen samt 
andra 
samarbetspartners, 
marknadsföring, 
rapportering av 
olika slag, 
fakturering, ansvar 
för att det finns 
vikarier, pedagogisk 
handledning av 
personal, 
föräldrakontakt, 
ansvar för planering 
av verksamheten, 
ansvar för 
information mellan 
arbetsgivare och 
personal, 
uppdatering av 
planer och övriga 
dokument 

Marknadsföring, 
rapportering, 
fakturering, finns 
vikarier, pedagogisk 
handledning, 
föräldrakontakt, 
planering av 
verksamheten, 
information mellan 
arbetsgivare och 
personal, planer 
och övriga 
dokument 

Pedagogiskt 
ledarskap 

Administrativt 
arbete 

 

 

 

På fråga 7 “Vilka av dina arbetsuppgifter tar mest tid?” svarade daghemsföreståndarna 

enigt, se tabell 3 nedan. Arbetsuppgifter beträffande administrativt arbete nämndes flest 

gånger av totalt 4/6 daghemsföreståndare. Även arbetsuppgifter beträffande pedagogiskt 

ledarskap och personalledning nämndes totalt av 2/6 daghemsföreståndare och räknas 

därmed till tidskrävande arbetsuppgifter tillsammans med administrativt arbete. Ett citat 

av en av daghemsföreståndarna gällande arbetsuppgifterna som tyder på att arbetet var 

omfattande och tidskrävande: “... de fortlöpande administrativa uppgifterna så många och 

tidskrävande att mycket annat inte blir ordentligt omskött”. 
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Tema: Administrativt arbete tar allra mest tid 

Personalledning och pedagogiskt ledarskap är också tidskrävande uppgifter 

Tabell 3. Vilka av dina arbetsuppgifter tar mest tid? 

Meningsenhet Kod Kategori Tema 

Att läsa och svara 
på mail 

Mail Administrativt 
arbete 

Administrativt 
arbete tar mest tid 

pedagogik Pedagogik Pedagogiskt 
ledarskap 

Även 
personalledning 
och pedagogiskt 
ledarskap är 
tidskrävande 

Personalfrågor Personalfrågor Personalledning  

skaffa vikarier Vikarier Administrativt 
arbete 

 

skaffa vikarier och 
alla data program 
som måste fyllas i 

Vikarier, 
dataprogram 

Administrativt 
arbete 

 

... de fortlöpande 
administrativa 
uppgifterna så 
många och 
tidskrävande att 
mycket annat inte 
blir ordentligt 
omskött. 
Personalledningen 
kräver också mycket 
tid... Och givetvis 
tar pedagogiken och 
den dagliga 
verksamheten också 
en stor del av tiden. 

Administrativa 
uppgifterna, 
personalledningen, 
pedagogik, daglig 
verksamhet 

Administrativt 
arbete 

 

Personalledning 

 

Pedagogiskt 
ledarskap 

 

 

För att få svar på vår andra frågeställning ”Hur kan vice föreståndaren 

avlasta daghemsföreståndaren?” tog vi först reda på om daghemsföreståndarna har en 

vice föreståndare eller inte. På fråga 8 ”Har du/din arbetsplats en vice föreståndare? (En 

ersättare eller tillförordnande ifall du själv är frånvarande)” svarade alla deltagare enigt 

”Ja”. Efter det fick daghemsföreståndarna svara på tre följdfrågor gällande deras vice som 
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hur hen valdes (intresse, arbetserfarenhet, utbildning…), vilka uppgifter hen har idag och 

vad daghemsföreståndaren ytterligare kunde delegera till sin vice för att underlätta 

arbetsbördan. Skulle någon av daghemsföreståndarna svarat ”Nej” på frågan skulle de tre 

följdfrågorna i stället varit vad orsaken till att hen inte hade en vice var och hur hen skulle 

valt sin vice (intresse, arbetserfarenhet, utbildning…) och vad hen skulle kunnat tänka sig 

att delegera till sin vice, i syfte att kunna få avlastning i sitt arbete. Oavsett vad 

daghemsföreståndarna skulle ha svarat på fråga 8 skulle vi ändå fått svar på vår andra 

föreställning ”Hur kan vice föreståndaren avlasta daghemsföreståndaren?”. 

På fråga 9 “Hur valdes hen? Motivera. (Intresse, arbetserfarenhet, utbildning...)” nämnde 

fyra av daghemsföreståndarna att deras vice valdes baserat på personens eget intresse för 

uppgiften. I tabell 4 ses att kunskap och färdighet nämndes av 2/6 daghemsföreståndare 

som en motivering till valet. Exempelvis nämnde en daghemsföreståndare datakunskap 

som motivering. Även erfarenhet nämndes som motivering av 2/6. Därtill nämndes 

egenskaper av 2/6, bland annat att personen var samvetsgrann och pålitlig. Endast en av 

daghemsföreståndarna svarade utbildning som motivering av val av vice. Det egna intresset 

hos personen som väljs till vice föreståndare var a och o. Kunskaper och färdigheter hos 

personen var betydande så som bl.a. datakunskap samt att personen har vissa särskilda 

egenskaper så som pålitlig och samvetsgrann. 

Tema: Intresse, kunskap eller färdighet, erfarenhet och egenskaper  

Tabell 4. Hur valdes hen? Motivera. (Intresse, arbetserfarenhet, utbildning...) 

Meningsenhet Kod Kategori Tema 

Hen har intresse för 
att ta del av även 
administrativa 
uppgifter, kunskap 
gällande 
användning av 
dator, 
samvetsgrann och 
pålitlig 

Intresse, kunskap 
gällande 
användning av 
dator, 
samvetsgrann, 
pålitlig 

Intresse 

Kunskap 

Egenskaper 

Intresse, kunskap 
eller färdighet, 
arbetserfarenhet 
och vissa 
egenskaper 

Utbildningen och 
erfarenheten. 

Utbildning, 
erfarenhet 

Utbildning 

Erfarenhet 
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Intresse och 
färdigheter att göra 
arbetet 

Intresse och 
färdigheter 

Intresse 

Färdighet 

 

En pålitlig person 
som under årens 
lopp visat det. 

Pålitlig Egenskap  

troligen intresse, 
ingen aning 

Antagligen intresse Intresse  

Intresse och 
arbetserfarenhet 

Intresse och 
arbetserfarenhet 

Intresse 

Arbetserfarenhet 

 

 

Svaren på fråga 10 “Vilka uppgifter har hen idag?” var något olika, se tabell 5. 

Administrativa uppgifter nämndes av 2/6 daghemsföreståndare. Till dessa uppgifter 

nämndes bl.a. fakturering, bokföring och arbetslistor. Vikarierande uppgifter nämndes av 

2/6 daghemsföreståndare det vill säga uppgifter som sköts av vice när 

daghemsföreståndaren själv var frånvarande. Två av sex daghemsföreståndare nämnde att 

vice “...har inga tilldelade viceuppgifter ännu.” och “lite oklart ännu”. En 

daghemsföreståndare nämnde att dennes vice har, vad vi valt att kalla, förmedlaruppgifter 

och sköter bl.a. “...informationen, media, kontakter med föräldrar, etc. fungerar som 

sekreterare i möten, vikarierar föreståndaren.”. 

Tema: En del administrativa uppgifter eller att vikariera föreståndaren 

Tabell 5. Vilka uppgifter har hen idag? 

Meningsenhet Kod Kategori Tema 

...administrativa 
uppgifterna ss. 
fakturering, 
uppdatering av 
samtliga planer, 
ansvar för all teknik, 
bokföring av 
handkassan, samt 
flera 
återkommande 
uppgifter 

Administrativa 
uppgifter, planer, 
fakturering, teknik, 
bokföring 

Administrativa 
uppgifter 

En del 
administrativa 
uppgifter eller att 
vikariera 
föreståndaren 

...har inga tilldelade 
viceuppgifter ännu. 

Inga tilldelade 
uppgifter 

Inga uppgifter  
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...informationen, 
media, kontakter 
med föräldrar, etc. 
Fungerar som 
sekreterare i 
möten, vikarierar 
föreståndaren. 

Information, media, 
föräldrakontakt, 
sekreterare, 
vikarierar 
föreståndaren 

Förmedlare 

Vikarierar 
föreståndaren 

 

Arbetstiden och 
andra 
administrativa 
uppgifter 

Arbetstiden, 
administrativa 
uppgifter 

Administrativa 
uppgifter 

 

lite oklart ännu Oklart ännu Oklart  

...vikareirar mig vid 
semester 

 

Vikarierar 
föreståndaren 

Vikarierar 
föreståndaren 

 

 

På fråga 11 “Vilka uppgifter skulle du ytterligare kunna tänka dig delegera till din vice 

föreståndare för att underlätta arbetsbördan?” svarade 3/6 daghemsföreståndare flera 

administrativa uppgifter, se tabell 6. Exempel på dessa uppgifter som nämndes var bl.a. 

arbetstidsplanering, anskaffning av vikarier och pappersarbete. Endast en av sex nämnde 

pedagogiskt ledarskap och nämnde bl.a. “...En del av det pedagogiska ledarskapet... ta stort 

ansvar vid våra gemensamma lärarplaneringar varannan vecka. Leda de övriga lärarna”. 

Två daghemsföreståndare verkade nöjda över hur de har det ställt och nämnde “De e bra 

så här” och “vi har just nu en bra arbetsfördelning”. En daghemsföreståndare svarade 

“Under arbete” vilket analyserades som att föreståndaren och vice föreståndaren 

eventuellt inte ännu vet hur deras arbetsfördelning ser ut. Svaret på vår andra 

frågeställning var därmed ”fler administrativa uppgifter”. 

Tema: Fler administrativa uppgifter 

Tabell 6. Vilka uppgifter skulle du ytterligare kunna tänka dig delegera till din vice föreståndare för att 

underlätta arbetsbördan? 

Meningsenhet Kod Kategori Tema 

flera administrativa 
uppgifter 

Administrativa 
uppgifter 

Administrativa 
uppgifter 

Fler 
administrativa 
uppgifter 
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...En del av det 
pedagogiska 
ledarskapet... ta stort 
ansvar vid våra 
gemensamma 
lärarplaneringar 
varannan vecka. Leda de 
övriga lärarna. 
Arbetstidsplaneringen... 

En del av det 
pedagogiska 
ledarskapet, större 
ansvar vid 
gemensamma 
lärarplaneringar, 
leda övrig personal, 
arbetstidsplanering 

Pedagogiskt 
ledarskap 

Administrativa 
uppgifter 

 

De e bra så här Bra som det är Ingen 
förändring/nöjd 

 

Under arbete Under arbete Under arbete  

all 
pappersarbete/anskfning 
av vikarier 

Pappersarbete, 
skaffa vikarier 

Administrativa 
uppgifter 

 

vi har just nu en bra 
arbetsfördelning 

Bra som det är Ingen 
förändring/nöjd 

 

 

I tabell 7 ser man att alla daghemsföreståndare förhöll sig positiva till fråga 12 “Vad anser 

du om ett delat föreståndarskap inom småbarnspedagogiken? (Tankar, åsikter...)” och 

ansåg bl.a. att det var: “En förutsättning på stora enheter som vår...”, “Större enheter skulle 

ha mycket nytt om det” och “Det borde användas mera”. Därtill nämndes att: “Genom en 

öppen dialog leda verksamheten.” och “... viktigt att det finns bra vice som känner till 

system och arbetssätten” som tolkades som tips för ett fungerande delat ledarskap av två 

utav daghemsföreståndarna. 

Tema: En förutsättning, ändamålsenligt 

Tabell 7. Vad anser du om ett delat föreståndarskap inom småbarnspedagogiken? (Tankar, åsikter...) 

Meningsenhet Kod Kategori Tema 

...Med en parhäst 
kan hen bolla 
tankar och ideer, få 
tid att koncentrera 
sig på att vara 
pedagogisk ledare 
vilket ofta inte 
tiden räcker till... 

Någon att bolla 
tankar med och 
idéer, få tid att 
koncentrera sig på 
att vara 
pedagogisk ledare 

Bollplank/stöd 

Koncentrera/fokusera 
sig på vissa uppgifter 

En förutsättning, 
ändamålsenligt 
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En förutsättning på 
stora enheter som 
vår... 

En förutsättning 
på stora enheter 

En förutsättning/ ett 
måste 

 

Större enheter 
skulle ha mycket 
nytt om det 

Större enheter 
skulle ha mycket 
nytta av det 

Ändamålsenligt/nyttigt  

Genom en öppen 
dialog leda 
verksamheten. 

Leda verksamhet 
genom öppen 
dialog 

Öppen dialog  

Helt super... Helt super Helt super  

Det borde 
användas mera och 
om föreståndaren 
har flera hus är det 
viktigt att det finns 
bra vice som 
känner till system 
och arbetssätten 

Borde användas 
mera, viktigt att 
vice känner till 
system och 
arbetssätten 

Borde användas mera 

Kunskap om system 
och arbetssätt 

 

 

På fråga 13 “Vilka eventuella fördelar ser du med ett delat föreståndarskap inom 

småbarnspedagogiken? (Förmåner, möjligheter, nytta...)” svarade daghemsföreståndana 

att fördelarna var många, se tabell 8. Några menade att det enbart finns fördelar med ett 

delat föreståndarskap citat: “bara fördelar. Ena kan ringa runt alla vikarier den andra kan 

arbeta för att pedagogiken är bra och utvecklas!”. Som en fördel nämndes effektivering, 

citat: “Tidsanvändningen effektiveras då det är tydligt vem som ansvarar för vad. Mycket 

större möjlighet att också faktiskt hinna utveckla verksamheten. Alltid fördel att olika slags 

människors kunskap och expertis kommer till nytta.”. Som en annan fördel nämndes 

förebyggande av utbrändhet och möjlighet till självreflektion, citat: “Så att ingendera blir 

utbränd” och “Möjligheter att reflektera sitt eget arbete”. När man är två kan man lättare 

diskutera, bolla idéer och tankar och analysera och reflektera över sig själv och sitt arbete. 
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Tema: Effektivering (tillvarata personlig expertis och arbetsfördelning), utveckling av 

verksamheten 

Förebygga utbrändhet, självreflektion 

Tabell 8. Vilka eventuella fördelar ser du med ett delat föreståndarskap inom småbarnspedagogiken? 

(Förmåner, möjligheter, nytta...) 

Meningsenhet Kod Kategori Tema 

Ser endast 
fördelar... 

Endast 
fördelar 

Endast fördelar Effektivering 
(tilllvarata 
personlig expertis 
och 
arbetsfördelning), 
utveckling av 
verksamheten, 

Tidsanvändningen 
effektiveras då 
det är tydligt vem 
som ansvarar för 
vad. Mycket 
större möjlighet 
att också faktiskt 
hinna utveckla 
verksamheten. 
Alltid fördel att 
olika slags 
människors 
kunskap och 
expertis kommer 
till nytta. 

Effektivering 

Större 
möjlighet för 
faktiskt 
utveckling i 
verksamheten 

Oliks 
människors 
kunskap och 
expertis 
kommer till 
nytta 

Effektivt 

Utveckling 

Personlig kunskap och 
expertis nyttjas 

Förebygga 
utbrändhet, 
självreflektion 

 

 

...delat 
pedagogisk ansvar 
till föreståndaren 
och en skild 
människa som 
sköter om 
administratoriska 
rutin uppgifter 
skulle kunna 
funka. 

Skild person 
som sköter 
administrativa 
uppgifter 

Delegering/arbetsfördelning  

Så att ingendera 
blir utbränd, med 
andra ord att 
båda får 
tillräckligt med 

Förebygga 
utbrändhet 

 

Förebygga utbrändhet  
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ledigt så att båda 
orkar. 

bara fördelar. Ena 
kan ringa runt alla 
vikarier den andra 
kan arbeta för att 
pedagogiken är 
bra och utvecklas! 

Ena ringer 
vikarier medan 
den andra 
utvecklar 
pedagogiken 

Arbetsfördelning  

Möjligheter att 
reflektera sitt eget 
arbete 

Reflektera sitt 
eget arbete 

Självreflektion 

(Bollplank?) 

 

 

På fråga 14 “Vilka eventuella nackdelar ser du med ett delat föreståndarskap inom 

småbarnspedagogiken? (Utmaningar, svårigheter, belastning...)” svarade en 

daghemsföreståndare att hen såg “inga” nackdelar med ett delat föreståndarskap inom 

småbarnspedagogiken och en annan svarade med franskasträck vilket antingen kunde 

tolkas som inga nackdelar eller som inget svar, se tabell 9. En annan daghemsföreståndare 

hade inte besvarat frågan så här analyserades totalt endast fem svar. Två 

daghemsföreståndare nämnde otydlighet som en nackdel, citat: “Ifall inte tydlig fördelning 

görs kan det skapa onödiga missförstånd och försummelser.” och “Tar tid innan det blir 

tydligt också för personalen till vem de främst vänder sig i olika ärenden.”. En föreståndare 

nämnde oenighet som en nackdel, citat: “Om personerna inte kommer överens kan det 

också bli mycket betungande.”. Övriga nackdelar som nämndes var oföränderlighet och 

svårigheter gällande delegeringen, citat: “Ledningen kan bil lite för statisk och ligger för 

tungt på strukturer” och “Ur en synvinkel där man är van att sköta så gott som allt själv kan 

delegeringen kännas svår till en början.”. 

Tema: Otydlighet och oenighet, oföränderlighet och svårigheter gällande delegeringen 

Tabell 9. Vilka eventuella nackdelar ser du med ett delat föreståndarskap inom småbarnspedagogiken? 

(Utmaningar, svårigheter, belastning...) 

Meningsenhet Kod Kategori Tema 

Ifall inte tydlig 
fördelning görs kan 
det skapa onödiga 
missförstånd och 
försummelser. Om 
personerna inte 

Onödiga 
missförstånd och 
försummelser 

 

Otydlig fördelning 
för föreståndaren 
och vice 

Oense/ oenig 

Otydlighet, 
oenighet, 
oföränderlighet och 
svårigheter 
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kommer överens 
kan det också bli 
mycket 
betungande. 

Betungande om 
personerna inte 
kommer överens 

gällande 
delegeringen 

 

Ur en synvinkel där 
man är van att 
sköta så gott som 
allt själv kan 
delegeringen 
kännas svår till en 
början. Tar tid 
innan det blir tydligt 
också för 
personalen till vem 
de främst vänder 
sig i olika ärenden. 

Delegering kan 
kännas svårt i 
början 

 

Tar tid för 
personalen att veta 
vem de främst 
vänder sig till i olika 
ärenden 

Delegering/ att 
våga släppa taget / 
lita på att någon 
annan sköter det 

 

Otydlighet för 
personalen 

 

Ledningen kan bil 
lite för statisk och 
ligger för tungt på 
strukturer 

Ledningen kan bli 
för statisk (orörlig/ 
oföränderlig) 

Ligger för tungt på 
strukturer 
(mönster, system) 

Oföränderlig 

Fast i gamla 
mönster 

 

- - -  

inga Inga nackdelar Inga nackdelar  

 

Även på den sista frågan 15 “Vilka är (eller skulle kunna vara) dina bästa tips för ett bra och 

fungerande delat föreståndarskap?” analyserades endast fem svar eftersom en 

daghemsföreståndare inte svarade, se tabell 10. Överlag verkade daghemsföreståndarna 

eniga om att tydlighet och öppen dialog var avgörande för ett bra och fungerande delat 

föreståndarskap. Men att även hitta en motiverad, pålitlig och ansvarstagande parhäst att 

samarbeta med var av stor betydelse. Även vikten av att både daghemsföreståndaren och 

vice föreståndaren samarbetar och får vara delaktiga i beslut gällande t.ex. 

arbetsfördelning sågs i ett av svaren, citat: “Att man tillsammans gör upp vem som gör 

vad”. En av daghemsföreståndarna nämnde: “Låt det ta tid, testa olika lösningar och börja 

smått!” vilket tolkades som att ett fungerande delat föreståndarskap får ta tid och byggs 

inte upp på en dag. 
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Tema: Tydlig arbetsfördelning och öppen dialog 

Motiverad, pålitlig och ansvarstagande parhäst 

Tabell 10. Vilka är (eller skulle kunna vara) dina bästa tips för ett bra och fungerande delat 

föreståndarskap? 

Meningsenhet Kod Kategori Tema 

Att hitta ett 
motiverat och 
pålitligt arbetspar, 
med vilken man har 
tid att 
kommunicera och 
planera samarbetet 
kan det bara bli bra. 
Det gynnar barnen, 
vårdnadshavarna 
samt de övriga 
kollegerna 

Hitta ett (motiverat 
och pålitligt) 
arbetspar med vem 
man har tid att 
kommunicera och 
planera samarbetet 
med 

Hitta ett motiverat 
och pålitligt 
arbetspar 

Tydlig 
arbetsfördelning 
och öppen dialog. 

Motiverad, pålitlig 
och 
ansvarstagande 
parhäst 

 

 

 

Låt det ta tid, testa 
olika lösningar och 
börja smått! 

Låt det ta tid, testa 
olika lösningar, 
börja smått 

Ge det tid och testa 
sig fram med små 
steg. 

 

Alla vet sina 
uppgifter och tar 
självständigt ansvar 
om dom. Öppen 
och rak discussion 
om alt är 
grundläggande för 
fungerande 
ledarskap- 

Veta sina uppgifter 
och ta självständigt 
ansvar  

Ha öppen och rak 
diskussion om allt 

Tydlig 
arbetsfördelning 

Ansvarstagande 

Öppen diskussion 

 

Tydliga 
arbetsuppgifter och 
en öppen dialog. 

Tydliga 
arbetsuppgifter och 
öppen dialog 

Tydlig 
arbetsfördelning 

Öppen diskussion 

 

Att man 
tillsammans gör upp 
vem som gör vad 

Tydlig 
arbetsfördelning 
vem som gör vad 

Tydlig 
arbetsfördelning 

Delaktighet 
gällande 
arbetsfördelning 
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5 Resultat 

Enkäten distribuerades till totalt 10 daghemsföreståndare inom svenskspråkig 

småbarnspedagogik i en stad. Av dessa 10 daghemsföreståndare svarade sex på 

enkätundersökningen. Svarsfrekvensen för enkätundersökningen är därmed 60% med ett 

bortfall på 40%. För att bevara deltagarnas anonymitet i induktiva innehållsanalysen har vi 

valt att presentera ”bakgrundsfrågorna” i fri text i stället för enskilt i en tabell. Endast 

frågornas medeltal presenteras i tabell 11. 

Av daghemsföreståndarna som deltog i undersökningen arbetar 50% inom kommunal 

småbarnspedagogik och 50% inom privat. Daghemsföreståndarna ansvarar för 1–2 

daghemsenheter, fyra av daghemsföreståndarna ansvarar för en daghemsenhet medan två 

av daghemsföreståndarna ansvarar för två enheter. Medeltalet är 1,3 enheter per 

föreståndare. Daghemsföreståndarnas personalantal varierar mellan 7–33 stycken med ett 

medeltal på 18,6 personer. Arbetserfarenheten bland daghemsföreståndarna varierar 

mellan 2–34 år med ett medeltal på 9,9 år. Vi kan konstatera att daghemsföreståndarna 

ansvarar för max två enheter. Variationen i personalantal varierar beroende på hur många 

enheter daghemsföreståndaren ansvarar för. Daghemsföreståndare från både mindre och 

större daghem deltog. Även stor variation i arbetserfarenhet kunde konstateras. 

Tabell 11. Medeltal av bakgrundsfrågor 

Daghemsenheter (antal) 1,3 

Personalantal (antal) 18,6 

Arbetserfarenhet (år) 9,9 

 

Från den induktiva innehållsanalysens resultat skapades totalt 13 teman. Med hjälp av 

dessa teman har en ”inspirationsmodell” skapats med tips, rekommendationer och 

anvisningar för ett delat föreståndarskap mellan daghemsföreståndaren och vice 

föreståndare, se bilaga 4. Av dom 13 olika teman fanns det flera som liknade eller 

tangerade varandra. Därför togs beslutet att kombinerade ihop teman, se tabell 12 nedan. 

I tabellen har vi använt oss av färgkodning för att tydliggöra de teman som liknar varandra 

och tangerar samma sak. Dessa liknande teman har lagts ihop och därmed har 

kombinerade teman bildats. Till vänster i tabellen är alla teman som analyserades fram i 
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innehållsanalysen på basen av enkätfrågornas svar. Till höger i tabellen är de kombinerade 

teman. 

Tabell 12. Kombinerade teman 

Teman Kombinerade teman 

Överväldigande Överväldigande 

Administrativt arbete och pedagogiskt ledarskap Administrativt arbete 

Administrativt arbete tar mest tid 

Även personalledning och pedagogiskt ledarskap 

är tidskrävande 

En förutsättning för att effektivera 

och utveckla verksamheten, 

självreflektion samt förebygga 

utbrändhet 

Intresse, kunskap eller färdighet, 

arbetserfarenhet och vissa egenskaper 

Hitta motiverad, pålitlig och 

ansvarstagande parhäst med 

intresse, kunskap eller färdigheter 

som krävs 

En del administrativa uppgifter eller att vikariera 

föreståndaren 

Tydlig arbetsfördelning och öppen 

dialog 

Fler administrativa uppgifter  

En förutsättning, ändamålsenligt  

Effektivering (tillvarata personlig expertis och 

arbetsfördelning), utveckling av verksamheten, 

Förebygga utbrändhet, självreflektion 

 

Otydlighet, oenighet, oföränderlighet och 
svårigheter gällande delegeringen 

 

Tydlig arbetsfördelning och öppen dialog. 

Motiverad, pålitlig och ansvarstagande parhäst 
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Temat ”överväldigande” beskriver daghemsföreståndarnas upplevelse av deras 

arbetsbörda. Temat besvarar även vår frågeställning ”Hur upplevs arbetsbördan hos 

föreståndare inom småbarnspedagogiken?”. Temat ”administrativt arbete” beskriver de 

arbetsuppgifter som hör till daghemsföreståndaren och som också tar mest tid. 

Administrativt arbete är också det som daghemsföreståndarna kunde tänka sig delegera 

vidare till vice föreståndaren för att få avlastning i sitt arbete. Temat besvarar även vår 

andra frågeställning “Hur kan vice föreståndaren avlasta daghemsföreståndaren?”. Temat 

”En förutsättning för att effektivera och utveckla verksamheten, självreflektion samt 

förebygga utbrändhet” beskriver daghemsföreståndarnas syn på delat föreståndarskap och 

vilka fördelar det skulle ha. Temat ”hitta en motiverad, pålitlig och ansvarstagande parhäst 

med intresse, kunskap eller färdigheter som krävs” beskriver det en daghemsföreståndare 

söker i en vice föreståndare. Temat ”tydlig arbetsfördelning och öppen dialog” beskriver de 

tips som daghemsföreståndarna gav för att skapa ett fungerande delat föreståndarskap. 

Ursprungligen fanns det 13 teman som nu har kombinerats ihop till fem. Utgående från de 

fem teman har en ”inspirationsmodell” skapats till daghemsföreståndarna för att väcka 

intresse och motivera till ett delat föreståndarskap, se bilaga 4. 

6 Kritisk granskning 

Vi valde enkät som vår datainsamlingsmetod framom intervju trots att intervjun kunde ha 

minskat risken för bortfall. Detta eftersom daghemsföreståndarna då hade möjlighet att 

besvara enkäten då de hade tid. En intervju skulle satt mera krav på daghemsföreståndaren 

att försöka få en tid inbokad som passade både oss och hen. Tid var det som konstaterats 

att daghemsföreståndarna inte hade mycket av därför ville vi även ge dem möjligheten att 

besvara enkäten då de passade dem bäst.  

Frågorna i enkäten var noga genomtänkta och vi såg även till att vi inte hade för många 

frågor eftersom daghemsföreståndarna annars lätt kunde tröttna och inte besvara 

enkäten. För att minska risken för bortfall utformade vi ett kort och koncist följebrev som 

innehöll allt som behövdes. I mejlet som sändes ut till alla deltagare skrevs också en kort 

mejltext vars syfte var att väcka intresse bland daghemsföreståndarna att besvara enkäten. 

Vi hade en längre svarstid samt förlängde svarstiden för att ge daghemsföreståndarna 

chans att delta men också för att minimera risken för onödigt bortfall.   



 40 

Vi var även medvetna om att vår avgränsning till de 10 daghemsföreståndarna inom den 

svenska småbarnspedagogiken i den utvalda staden kunde medföra ett lågt deltagarantal. 

Därför var det ytterst viktigt att enkäten och följebrevet var noga genomtänkt. Trots att 

endast 6/10 daghemsföreståndare besvarade vår enkät, som resulterade i ett bortfall på 

40% fick vi ändå in tillräckligt många svar för att kunna analysera och få fram teman för att 

kunna skapa vår ”inspirationsmodell”. Vi är nöjda med deltagarantalet och glada över att 

de tog sig tiden att besvara vår enkät med tanke på hur hektisk daghemsföreståndarnas 

vardag kan vara. 

En forsknings tillförlitlighet och etiska aspekter är beroende av varandra. En god 

forskningspraxis handlar om att följa riktlinjer och att som forskare alltid vara noggrann 

både i sitt arbete och vid presentation av forskningsresultatet. Forskaren ska även ta i 

beaktande andra och tidigare forskares undersökningar på ett sakligt och respektfullt sätt. 

(Tuomi, 2007, s. 143)  

Hela arbetet är tydligt uppbyggt och skrivet så att även personer som inte är insatta inom 

småbarnspedagogiken lätt kan förstå. All teori och tidigare forskning presenteras sakligt 

och respektfullt och källor hänvisas alltid. Stor vikt har lagts på respondenterna och deras 

anonymitet redan från start. Alla respondenter har beaktats och respekterats både vid 

insamling av data och vid innehållsanalysen. Även om respondenternas svar vid enstaka 

tillfällen inte kunnat tolkas på grund av bortlämnade svar eller att svaren innehållit stavfel 

eller helt fallit ur sin kontext och därmed skapat osäkerhet och oförståelse hos oss 

skribenter har dessa svar ändå presenterats och beaktats vid innehållsanalysen. En 

noggrann och tydlig innehållsanalys har gjorts och likaså presentation av resultatet. Flera 

tabeller och citat har använts för att ytterligare lyfta fram respondenternas svar och 

tydliggjort hur vi tolkat och kommit fram till resultatet. 

Tillförlitligheten i ett forskningsarbete är beroende av hur forskaren kan använda sig av sin 

förståelse under hela processen. Vid insamling av data är det viktigt att forskaren har ett 

bra underlag för att forskningen ska vara trovärdig. Tillförlitligheten är även beroende av 

hur forskaren tar fram den viktigaste informationen ur forskningen. Tolkningar som görs av 

den insamlade data har stor betydelse för tillförlitligheten. Då flera olika tolkningar av data 

görs kan forskaren argumentera för det som är mest relevant i hans forskning vilket ger ett 
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mera mångsidigt resultat. En god kvalitativ analys är logiskt uppbyggd för att resultatet ska 

vara mera meningsfullt. (Patel & Davidson, 2011, ss. 106-108)  

Genom att ha tydliga frågeställningar höll vi oss lättare till ämnet och kunde därmed snabbt 

avgränsa oss. Eftersom vi är två skribenter har vi ständigt förhållit oss kritiska och kunnat 

diskutera tillsammans genom hela arbetets faser. All teori och tidigare forskning vi använt 

oss av är aktuell både för våra frågeställningar och även i tid. Trots att vi skribenter själva 

arbetar inom småbarnspedagogiken har vi kunnat förhålla oss objektiva och lämnat våra 

egna förutfattade meningar utanför. Med tanke på att vi är två skribenter har vi ständigt 

kunnat diskutera och påminna varandra om detta förhållnings- och tillvägagångssätt. 

Validiteten i innehållet kan stärkas genom att forskaren gör en logisk innehållsanalys. 

Innehållsanalysen består oftast av en koppling till teorin för undersökningen. Genom att 

hitta aktuella begrepp i litteraturstudien som kan kopplas till forskningsämnet kan 

forskaren få fram det viktigaste ur litteraturen. Efter detta kan de aktuella begreppen 

utvecklas till frågor eller kategorier som sedan hjälper forskaren att få fram önskad 

information. En bra innehållsvaliditet består av god översikt av teorin inom ämnet vilket 

gör att forskaren kan utveckla relevanta enskilda frågor eller kategorier. 

Innehållsvaliditeten kan även granskas tillsammans med personer som är insatta i temat. 

(Patel & Davidson, 2011, ss. 102-103)  

Eftersom vi är två skribenter har vi ständigt förhållit oss kritiska och objektiva gällande 

innehållsanalysen och presentationen av resultatet. Eftersom vi konstant varit två har det 

gett en bredare syn och förståelse under hela arbetsprocessen. Innehållsanalysen följer en 

tydlig struktur och beskrivs omfattande och detaljerat vilket ökar validiteten. Eftersom vi 

gjorde en kvalitativ undersökning, där sex av tio föreståndare deltog, kan vi inte 

generalisera forskningens resultat och påstå att detta är total sanning för vad alla 

föreståndare upplever och anser.  Om undersökningen gjordes på nytt med nya 

respondenter kan resultaten givetvis ändras då frågorna berör personliga upplevelser och 

erfarenheter. Om undersökningen gjordes på nytt med dessa samma respondenter anser 

vi att reliabilitet i undersökningen är hög eftersom frågorna som ställdes var relevanta, 

tydliga och öppna. Respondenternas svar på frågorna var tydliga och lättförståeliga och 

gemensamma nämnare och kategorier gick därför lätt att bildas i innehållsanalysen. 
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Vi fick svar på våra frågeställningar “Hur upplevs arbetsbördan hos föreståndare inom 

småbarnspedagogiken?” och ”Hur kan vice föreståndaren avlasta 

daghemsföreståndaren?” och trots att vi inte kan dra allmänna slutsatser och generalisera 

kan vi däremot baserat på den tidigare forskning vi använt oss av och genom att styrka den 

med vår undersökning åtminstone inspirera och ge föreståndare verktyg för att minska på 

den stora arbetsbördan och dela på arbetsuppgifter tillsammans med vice föreståndaren 

enligt vår inspirationsmodell för delat föreståndarskap. Man kan tycka att vi hade kunnat 

besvara frågeställningarna enbart med den tidigare forskning som redan finns, men det var 

intressant att göra denna undersökning och verkligen få frågorna bekräftade. Nu i 

efterhand kan vi konstatera att resultaten från vår egen undersökning inte kom fram till 

något nytt, ovanligt eller oförutsägbart med tanke på all tidigare forskning vi hittills stött 

på. 

7 Avslutande diskussion 

Idén till examensarbetet kom som vi tidigare nämnde från fältet. Under våra år i branschen 

som lärare inom småbarnspedagogiken samt lärare och även vice föreståndare har vi båda 

två stött på kollegor, föreståndare och vice föreståndare som många nämner det växande 

ansvaret och den stora arbetsbördan. Vi såg därför både behovet av och fick även 

muntligen höra en önskan om att ha någon att dela ledarskapet med som 

daghemsföreståndare. Än idag då vi slutfört vår undersökning kan vi konstatera att behovet 

för och önskan om ett delat föreståndarskap finns kvar. Övermänniskan, som tidigare 

nämndes av Ivarson Alm (2013) vid beskrivningen av vad som förväntas och krävs av en 

föreståndare, sitter färskt kvar i minnet.  

Att föreståndarna i vår enkätundersökning upplevde arbetsbördan som enorm stämmer 

väl överens med bl.a. OAJ:s (2019) undersökning som nämndes redan i inledningen. Där 

togs det upp att orken i arbetet påverkas av arbetsmängden, brådskan och de många 

varierande uppgifterna. Det poängterades även att arbetsuppgifterna förändras och blir 

alltmer krävande samt att överraskande och oförutsedda uppgifter kan dyka upp och då 

behövs det tillräckliga resurser. Ur vår enkätundersökning framkom även att det ibland 

kommer till plötsliga arbetsuppgifter som snabbt bör åtgärdas, vilket kan leda till att man 

som föreståndare inte hinner göra allting som man borde. 
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Fonsen (2013) menade enligt de tidigare forskningarna som gjorts att 

daghemsföreståndare inte har tid för det pedagogiska ledarskapet. Arbetsbördan beskrevs 

som för stor eller orimlig och orsakade att daghemsföreståndare kände sig utbrända eller 

inte orkade med arbetet. Så gott som alla föreståndare i vår enkätundersökning var överens 

om att arbetsbördan är enorm. Flera nämnde att de administrativa uppgifterna ibland vad 

så många så det pedagogiska ledarskapet och övriga uppgifter blev lidande. Om 

arbetsbördan känns överväldigande och det är ett faktum att man inte hinner göra alla 

arbetsuppgifter som förväntas av en så är ju något verkligen på tok. De flesta föreståndare 

har ändå en utsedd vice på sin arbetsplats. Det som förvånar oss något är att det på en del 

daghem inte ännu är tydligt bestämt vad hens uppgift och roll är som vice. Återigen 

kommer vi tillbaka till vikten av tydlighet som vi både stött på i teorin enligt Döös, 

Wilhelmson & Backström (2013) och föreståndarna i vår enkätundersökning. 

I vår ”inspirationsmodell” utgick vi ifrån att daghemsföreståndare och vice 

daghemsföreståndaren skulle dela på föreståndarskapet. Därför bad vi 

daghemsföreståndarna svara på vad deras vice föreståndare har för uppgifter idag och vad 

de ytterligare kunde tänka sig att delegera till hen. Flera av vicen hade redan en del 

administrativa uppgifter men daghemsföreståndarna var eniga om att de kunde delegera 

ytterligare fler administrativa uppgifter. I OAJ:s rapport konstaterades att 

daghemsföreståndare bör få stöd i form av vice daghemsföreståndare. Speciellt hjälp vid 

kansliarbete nämndes (OAJ 2019). Soukainen & Fonsen (2018) menade att kunskapskrav 

på föreståndare ändrat eftersom fokus numera ligger på kvaliteten av servicen på daghem 

och att man därav konstaterat att en ny typ av ledarskap behövs.  

I enkäten bad vi om daghemsföreståndarnas åsikter och tankar kring ett delat 

föreståndarskap och vilka eventuella för- och nackdelar som kan finnas med det. Det finns 

inte mycket forskning kring delat ledarskap inom småbarnspedagogiken men delat 

ledarskap har börjat diskuteras alltmer inom småbarnspedagogiken enligt Kangas m.fl. 

(2016) och Keski-Rauska m.fl. (2016) på grund av att en ensam ledare inte klarar av de 

utmaningar som ledarskapet för med sig idag. Detta stämmer överens med vårt resultat 

beträffande den överväldigande arbetsbördan och hur en daghemsföreståndare idag både 

ska hinna med det pedagogiska ledarskapet och de administrativa uppgifterna. 

Föreståndarna i vår enkät förhöll sig enhetligt positiva till tanken på ett delat 

föreståndarskap. Därför skulle ett delat föreståndarskap inom småbarnspedagogiken 
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absolut vara både nyttigt och nödvändigt. Exempel på fördelar som Döös m.fl. (2005) bland 

annat lyfte fram var lättnaden och befrielsen att dela arbetsuppgifterna med en annan 

ledare. Ledaren gavs avlastning och fick någon att ”bolla tankar” med, reflektera 

tillsammans med samt resonera och hitta alternativa lösningar på problem tillsammans 

med. Bland daghemsföreståndarna som besvarade vår enkät kom också likande svar så som 

”bollplank” och möjlighet till självreflektion fram. Delat föreståndarskap ansågs även som 

en förutsättning, ändamålsenligt och som något som borde användas mer. 

Daghemsföreståndarna ansåg att delat föreståndarskap kunde effektivera och utveckla 

verksamheten samt förebygga utbrändhet, vilket teorin även bekräftar. En av 

svårigheterna däremot med ett delat föreståndarskap som nämndes i vår undersökning var 

“delegeringsångesten”, det vill säga ovanan att plötsligt börja delegera bort uppgifter som 

man som föreståndare tidigare skött om själv. Trossing (2015) menade att delegering till 

stor del handlar om att våga släppa kontrollen och lita på att medarbetaren sköter 

uppgifterna väl. 

Vårt arbete baserade sig på fenomenologi och därför fokuserade vi oss på föreståndarnas 

medvetande och erfarenhet. Föreståndarna reflekterade och formulerade sina tankar och 

erfarenheter i ord medan vi uppfattade, föreställde och satte oss in i deras situation för att 

kunna utveckla ny kunskap och förståelse. Vi kan som sagt inte generalisera och påstå att 

alla daghemsföreståndare upplever att arbetsbördan är överväldigande, trots att tidigare 

forskning inklusive vår egen undersökning, på många sätt tyder på det. Då man undersöker 

upplevelser, känslor och erfarenheter är det frågan om personliga åsikter och därför kan 

allas upplevelser, känslor och erfarenheter inte dras över samma kam. 

Eftersom det inte finns så mycket tidigare forskning kring delat föreståndarskap inom 

småbarnspedagogiken så hoppas vi att vårt examensarbete kan vara till nytta både i 

arbetslivet och även för framtida studerande. Studerande får gärna använda sig av vårt 

material och vidareutveckla “inspirationsmodellen” till en exempelvis tydligare handbok 

för föreståndare och vice föreståndare för hur man mer praktiskt skall gå tillväga steg för 

steg vid ett delat föreståndarskap. 

Vi ser helt tydligt att det finns ett behov av att avlasta daghemsföreståndare i Finland idag 

och hoppas att vår “inspirationsmodell” kan var till hjälp för dem som så önskar. Det kan 

givetvis vara en svårighet att till en början ens erkänna för sig själv att man behöver 
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avlastning eller stöd. Även i sådana situationer hoppas vi att “inspirationsmodellen” kan 

inspirera och väcka intresse eller självinsikt hos föreståndare att det här är vanligt, det är 

okej att känna att man inte hinner med allting och därmed måste be om hjälp. Om man 

som föreståndare inte är intresserad av regelbundet stöd så hoppas vi åtminstone att 

föreståndare ber om hjälp när det helt enkelt börjar kännas överväldigande. 
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 Bilaga 1  
 

Mejltext 

Upplever du din arbetsbörda för stor? Finns det arbetsuppgifter du kunde delegera vidare? 

Skulle du vara intresserad av ett delat föreståndarskap? 

  

Vi är två socionom högre (YH) – studeranden vid Yrkeshögskolan Novia som i vårt 

examensarbete har som uppdrag att utveckla en “inspirationsmodell” för delat föreståndarskap. 

Med delat föreståndarskap syftar vi på att daghemsföreståndaren och vice föreståndaren skulle 

dela på daghemsföreståndarens arbetsuppgifter. Målet med modellen är att skapa avlastning 

för daghemsföreståndaren. 

  

Länk till enkäten hittas i följebrevet som finns bifogat här i mejlet. Svara gärna på vår 

enkätundersökning så hjälper du oss att utveckla “inspirationsmodellen”. Tack på förhand!  

 

Med vänliga hälsningar,  

Fanny Ribäck & Christa Hafström  

  



 

Följebrev 

I detta följebrev finns en länk till vår enkätundersökning. Syftet med enkäten är att utreda 

arbetsbördan bland daghemsföreståndare inom den svenska småbarnspedagogiken i xxxx samt 

om det finns ett intresse för delat föreståndarskap. Deltagandet är frivilligt samt anonymt. 

Genom att besvara enkäten ger man sitt samtycke till att delta i undersökningen. Som vår 

handledare från Yrkeshögskolan Novia fungerar Emilia Kielo-Viljamaa (emilia.kielo-

viljamaa@novia.fi). 

Med hjälp av enkäten vill vi samla in material för att utforma en ”inspirationsmodell” för delat 

föreståndarskap mellan daghemsföreståndaren och vice föreståndaren. Vårt mål med 

”inspirationsmodellen” är att skapa avlastning för daghemsföreståndaren för att bland annat 

minska på utmattning och utbrändhet. Genom att dela på arbetsuppgifter möjliggörs även mer 

tid för föreståndaren att fokusera på vissa särskilda arbetsuppgifter. 

Enkäten har 15 frågor och det tar högst 20–25 minuter att besvara dem. Vi ber dig svara på 

enkäten så snabbt som möjligt, dock senast xx.xx.xxxx. Svaren behandlas konfidentiellt. 

Svaren lagras bakom lösenord som endast vi som utför undersökningen har tillgång till och alla 

svaren kommer förstöras efter att examensarbetet är godkänt. 

Genom att klicka på denna länk https://forms.gle/qttHCxf1Z5mjkgHK6 kommer du till 

enkäten. 

 

Eventuella frågor kan skickas till kontaktpersonerna  

Fanny Ribäck, e-post: fanny.riback@edu.novia.fi 

eller 

Christa Hafström, e-post: christa.hafstrom@edu.novia.fi 

 

Fanny Ribäck  Christa Hafström 

Fanny Ribäck  Christa Hafström

https://forms.gle/qttHCxf1Z5mjkgHK6
mailto:fanny.riback@edu.novia.fi
mailto:christa.boström@edu.novia.fi
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